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MIRE LRKSA GARBES NARYS
KUN. JONAS KASAKAITIS

VELYKOS - DŽIAUGSMO ŠVENTE

A. A. KUN. J. KASAKAITIS
Sekmadienį, vasario 26 d., 5 

vai. vakaro, Mercy ligoninėje, 
Scranton, Pa., mirė LRKSA 
garbės narys, buvęs ilgametis 
Pittstono Sv. Kazimiero para­
pijos klebonas kun. Jonas S. 
KASAKAITIS, 87 metų amž.

Iškilmingos laidotuvės įvy­
ko ketvirtadienį, kovo 2-rą. 
Pontifikalines mišias Pittstono 
šv. Kazimiero bažnyčioje atlai­
kė Scrantų vyskupas J. Carroll 
McCormack. Asistą sudarė: 
Msgr. Joseph, Madden, Prel. J. 
F. Baltusevičius, Msgr. J.A. 
Griffin; diakonu patarnavo ku­
nigas V. A. Simkonis, subdia- 
konu — kun. L.L. Gilis, cere­
monijų vedėjui — kun. J. C. 
r imlių Ir Juul R. N- Šilalė, .kry­
žių nešė kun. 1B. Čarr, thurifer 
— kun. J. M. Truskauskas.

Pamokslą angliškai ir lietu­
viškai pasakė artimas velionio 
bičiulis, žinomas visuomeninin­
kas prelatas Jonas Balkūnas iš 
Maspeth, N. Y. Jis vaizdžiai a- 
pibudino velionio darbus ir 
nuopelnus parapijai, Bažnyčiai, 
Amerikos lietuvių visuomenei 
ir Lietuvai.

Iš viso pamaldų laiku bažny­
čioje dalyvavo apie 60 kunigų 
ir artipilnė bažnyčia parapie- 
čių ir svečių iš kitų kolonijų.

Iš bažnyčios nulydėtas į Wil­
kes Barre Svč. Trejybės para­
pijos kapines, Bear Creek. Čia 
kun. J. K. Miliauskas skaitė a- 
titinkamas maldas ir pasakė at­
sisveikinimo kalbas lietuviškai 
ir angliškai. Vadovaujant muzi­
kams vargonininkams Broniui 
Voveriui ir Vaciui Romanui, 
jausmingai sugiedotas “Viešpa­
ties Angelas’’... Kapinėse ku­
nigui J.K. Miliauskui asistavo 
prel. J. A. Karalius iš Shenan­
doah, prel. Jonas Balkūnas, ku­
nigas V. A. šimkonis ir kun. 
L. . Gilis.

Bažnyčioje garbės sargybą 
sudarė ketvirtojo laipsnio 

Kolumbo Vyčiai; garbės karst- 
nešiais buvo parapijos draugi­
jų naria ir narės; aktualie­
ji karstnešiai — adv. Thomas 
E. Mack, dr. Bronis Kasias, S. 
A. Grablick, John Kwasniak, Jo­

nas Smalenskas, Joseph Wier- 
bowski, Robertas Galavičius ir 
Vincas Dailyda.

Laidotuvių tvarka rūpinosi 
direktorius Edvinas Jasaitis-Si- 
tes, talkininkaujant direkto - 
riui Frankai ir k.

Velionis buvo gimęs 1879 
metais rugpiūčio 6 d. Butkiš- 
kių kaime, Griškabūdžio vals­
čiuje, Sakių apskrityje. Mokėsi 
Barzduose, Pilviškiuose, Mari­
jampolės gimnazijoje, kur 
užbaigęs šešias klases įstojo į 
Seinų kunigų seminariją.' Po 
trijų metų studijų, dėl lietu­
vystės persekiojimų, iš semina­
rijos išstojo. 1902 metais atvy­
ko į JA Valstybes. Teologijos 
mokslus baigė Baltimorės Sv. 
Marijos seminarijoje. Kunigu 
buvo įšvęstas 1905 metais bir­
želio 17-tą Scrantų Sv. Petro 
katedroje. Įšventė tuolaiki­
nis vyskupas Michael J. Hoban. 
Klebonavo Eynon Sv. Marijos 
parapijoj, Wanamie Sv. Marijos 
parapijoj ir Freelando Sv. Jo­
no parapijoje.

Pittstono Šv. Kazimiero pa­
rapijos klebono vietą užėmė 
1912 m. birželio 16 d. čia kle­
bonavo 54 metus. Sveikatai pa- 
šliejus, kurį laiką ilsėjosi Sv. 
Marijos Vilioję Elmhurste ir 
gydėsi ligoninėje.

Velionio visuomeninė veikla 
yra įvairi, ir šakota. Jis buvo 
vienas iš savaitraščio /-’Drau­
go” steigėjų, ir rėmėjų. -1916 
metais kartu su a. a., advoka­
tu Jonu S. Lopata ir kongres- 
manu Casey išrūpino viešą au­
kų rinkliavą visoje JA Valsty­
bių teritorijoje dėl karo nuken­
tėjusių Lietuvos gyventojų šel­
pimo Jis stipriai rėmė Ame­
rikos Lietuvių Tarybos, Balfo 
ir kitų bendrinių patriotinių 
organizacijų ir jų skyrių veik­
la. Buvo veiklus Kunigų Vieny­
bės narys. Jam klebonaujant 
buvo ištaisytas bažnyčios vi - 
dus, įtaisyti dideli vargonai, į- 
rengta ruiminga parapijos salė 
ir išmokėta visa parapijos sko­
la.

Velionis daug rašė: “Garsui” 
yra parašęs daug religinio ir 
tautinio turinio straipsnių; su­
lietuvino scenos veikalą opere­
tę “Klaipėdos Julė”, autorius 
“Palangos gražuolė”, “Girėnų 
kunigaikštis” ir kitų veikalų.

Velionis buvo nuoširdus Lie­
tuvių Katalikų Susivieniji­

mo veikėjas ir rėmėjas. Jo pa­
rapijoje gyvavo bene septynios 
organizacijos kuopos. 1932 me­
tų seime Wilkes Barre, Pa., bu­
vo išrinktas Susiv. dvasios va­
du dviejų metų terminui, o 
1934 metų seime, Newark, N. 
J., buvo perrinktas dviejų me­
tų terminui.

Už nuopelnus Susivienijimui, 
1944 metais Scrantų seime bu­
vo pakeltas garbės nariu, o už 
nuopelnus lietuvybei nepriklau­
somos Lietuvos vyriausybės bu­
vo apdovanotas Gedimino ordi­
nu.

Negailestingoji mirtis retina 
Amerikos lietuvių visuomenės 
veteranus veikėjus. Kunigo J. 
S. Kasakaičio asmenyje nusto­
jome didelio patrioto ir Lietu­
vos laisvės rėmėjo. Pažymėtina, 
kad tą užakcentavo ir Wyo­
ming Klonio angliški laikraš­
čiai.

Amžiną atilsį suteik jo vė­
lei, Viešpatie!

Boston, Maa*. Kovo 7 istori­
nėj Charlestown sekcijoj susi­
trenkus dviem keleiviniam trau­
kiniam sužeisti 146 asmenys.

Visiems Susivienijimo nariams, veikėjams, bendra­
darbiams, kuopų pareigūnams, “Garso” skaityto­
jams ir rėmėjams nuoširdžiai linkime malonių
džiaugsmingų Velykų švenčių!

LRKSA DIREKTORIŲ TARYBA 
•■GARSO" REDAKCIJA

SUSIVIENIJIMO TURTAMS DIDĖJANT, SVARBU KAD 
IR NARYSTE NUOLAT DIDĖTŲ

DirektoriŲ Tarybos melipiam susirinkimui praėjus

šių metų vasario 16, 17 ir 18 
d.d. centro įstaigos patalpose 
Wilkes Barre, Pa., įvyko meti­
nis LRKSA Direktorių Tary­
bos susirinkimas.

Dalyvavo dvasios vadas prel. 
Jonas F. Baltusevičius, prezi - 
dentas Leonardas Šimutis, vi­
ceprezidentas adv. Thomas E. 
Mack, sekretorius V. T. Kvet- 
kas, iždininkė Mrs. Leokadija 
Donarovich, iždo globėjai Vin­
cas Abromaitis ir Vyt. A. Ju­
cius, daktaras kvotėjas — dr. 
Albertas J. Valibus, direkto­
riai dr. Vladas Šimaitis ir Pra­
nas J. Katilius; taipgi dalyva­
vo redaktorius Matas Zujus.

Visi direktoriai išdavė savo 
raportus — vieni raštu, kiti gy­
vu žodžiu. Iš sekretoriaus V. T. 
Kvetko ir kitų finansinių ra­
portų pasirodo, kad 1966 me­
tais gruodžio 31 d. pripažinti 
Susivienijimo turtai siekė — 
$2,892,170.49. 1966 metais na­
riams išmokėtas dividendas 
bendroje $40,993.49 sumoje. 
Tai iš eilės 5 Susivienijimo na­
riam išmokėtas dividendas. Mū­
sų organizacija gali pagristai 
didžiuotis, kad ji yra vieninte­
lė lietuvių fraternalinė organi­
zacija mokanti savo nariam di­
videndus. Atskaičius dividen­
dą, vistik 1966 metais pripa­
žinti Susivienijimo turtai pa­
didėjo $20,315.70. 1966 metais 
investmentai davė -103,669.46 
pajamų (1965 101.107.35). Palū­
kanų nuošimčiai 1966 m. siekė 
3.67 proc. Solvency—organizaci­
jos sugumas 1966 m. siekė 
129.87 proc. (1965 m. —129.78 
proc.). Mirtingumo rekordas: 
1966 m. — 64 05 (1965-61.69). 
Perviršis: 1966 m. 665.271.96 
(1965 — -659,014 06).

Susiv. Narystės didinimui rei­
kalinga kuo didžiausia talka 
Priėjus prie narystės vėl su­

sidurta su užvyliančia padėti-, 
mi. Nežiūrint šeiminių ir su­
kaktuvinių metų, nežiūrint in­
tensyvios propagandos per or­
ganą, per kitus laikraščius, per 
radiją ir per laiškus, naujų 
narių vajaus daviniai buvo men­
ki. Bendrai, 1966 metais dėl 
mirimų, apmokėtų certifikalų ir 
iškeistų certifikatų grynais nu­
stota 266 narių. Apmokėtų ir 
pratęsto termino certifikatų 
yra 839.

Nenuostabu, kad Direktorių 
taryba metiniam susirinkime 
pašventė daugiausia laiko na­
rystės reikalui. Peržvelgti ki­
tuose vajuose išmėginti būdai 
ir ieškota naujų sekminges- 
niam naujų narių (rašymui. Tuo 
tikslu numatyti susirinkimai ir 
pasitarimai su dvasiškiais ir 
pasauliečiais veikėjais, paruoši­
mas propagandinės literatūros 
ir propagandinių plokštelių ang­
lų kalba Naujam 1967 metų 

vajui nustatyta bendra naujų 
narių kvota 600 skaičiuje. Vi­
som kuopom numatytos atitin­
kamos kvotos apie kurias cent­
ro įstaiga painformuos laiškais. 
Didesniems rajonams paskir­
ti organizatoriai atstovai, ku­
rie iš savo pusės padės savo 
rajonų kuopų organizatoriams 
ir veikėjams.

Kuopų organizatoriai ir vei­
kėjai be atidėliojimo atsikreip­
kite į centro įstaigą dėl infor­
macijų apie komisus ir apsirū­
pinkite reikalingom blankom ir 
informacine literatūra. Įrašant 
naujus nariui laimėsite gerą 
atlyginimą ir prisidėsite prie sa­
vo orgamzacijos narystės didi-

Direktorių susirinkime taip­
gi apsvarstyti ginčytinų pomir-

Lietuvos Nepriklausomybes Dienos 
minėjimo atgarsiai

49-jai Lietuvos nepriklauso­
mybės atstatymo sukakčiai pa­
minėti Jungtinių Amerikos Val­
stybių Senatas ir Atstovų Rū­
mai paskyrė tam tikrą laiką 
savo darbų eilėje ir keturi se­
natoriai bei keturios dešimtys 
atstovų pateikė tam skirtus pa­
reiškimus, kurie yra įtraukti į 
J A V. Kongreso Užrašus.

Jungtinių Amerikos Valsty­
bių Valstybės Sekretorius Dean 
Rusk vasario 11 d. atsiuntė p. 
J. Kajeckui, Lietuvos pasiunti­
nybės Washingtone Charge d’ 
Affaires ad interim adresuotą 
pasveikinimą:

“Lietuvos nepriklausomybės 
49-sios metinės sukakties pro­
ga reiškiu Tamstai Jungtinių 
Valstybių vyriausybės ir tautos 
geriausius linkėjimus.

Jungtinių Valstybių parama 
teisiajam lietuvių tautos nepri­
klausomybės siekimui aiškiai 
atsispindi mūsų atsisakyme pri­
pažinti jūsų krašto įjungimą į 
Sovietų Sąjungą ir šiltoje Ame­
rikos žmonių užuojautoje Lietu­
vos bylai.

Nesiliaudami ryžtingai šie - 
kę būti laisvi ir nepriklausomi, 
lietuviai čia ir kitur sukūrė 
tvirtą pagrindą visų laisvų žmo­
nių vilčiai, kad lietuvių tauti­
nio apsisprendimo valia bus 
pagaliau įgyvendinta”.

Lietuvos atstovas į pasveiki­
nimą atsakė padėkos laišku. 
Vasario 16 d Lietuvos pasiun­
tinybėje Washingtone buvo su­
rengtas priėmimas vyriausybės 
atstovams ir diplomatams. Ta­
tai buvo atitinkamai atžymėta 
Washingtono dienraščiuose — 
Evening Star ir Potf.

Philadelphia Inquiry atžymė­
jo Philadelphijoj (vykusį Lietu­
vos Nepriklausomybės Dienos 
minėjimą ir I’hiladelphijos nu­

ak-tinių, pašalpų ir eilė kitų 
tualių reikalų, kurie smulkiau 
bus paduoti protokole visų na­
rių žiniai.

Redaktorius Matas Zujus sa­
vo raporte tarp kitų dalykų 
pažymėjo, kad šių metų gegu­
žio mėnesį organui “Garsui” su­
eis auksinė 50 metų sukaktis, 
kuriai atžymėti bus išleistas spe­
cialus numeris.

Beje, prieš Direktorių susi­
rinkimą — vasario 13, 14 ir 
15 d.d. iždo globėjai V. Abro­
maitis ir A. Jucius atliko cent­
ro įstaigos, iždininkės ir “Gar­
so” administracijos vedamų 
knygų reviziją ir savo raportą 
pateikė Direktorių susirinkimui.

šeštojo dividendo mokėjimas.

yoro James H. Tate dalyva­
vimą, nurodydamas, kad iškil­
mėje buvo apie 500 dalyvių.

The Tablet, vienas iš įtakin­
giausių katalikų laikraščių Ame­
rikoj, leidžiamas Brooklyno die­
cezijos, vasario 9 d. paskyrė at­
skirą straipsnį Lietuvos Nepri­
klausomybės Dienai paminėti. 
Washingtono politinių sluoks­
nių šis laikraštis stebimas, kaip 
Amerikos katalikų nusistatymų 
rodyklė. (Elta)

SUKARNO PADĖTIS
Jakarta, Indonezija. Vasario 

22 buvęs diktatorius pasiskel­
bęs “viso amžiaus prezidentu”, 
Sukamo perdavė visas gales ge­
nerolui Suharto, vis tik pasi­
laikydamas sau titulinį prezi­
dento vardą. Prieš Sukamo iš­
augo stipri opozicija paaiškė - 
jus, kad jis pritaręs komunis­
tų suruoštam sukilimui, kurio 
met ' komunistai, siekdami su­
imti į savo rankas kontrolę, iš- 
žudę eilę aukštų karininkų. Už 
tai daugelis Sukamo laiko ša­
lies išdaviku, reikalauja paša - 
linti rš prezidento vietos ir pa­
traukti atsakomhbėn

Sausio 26 d. Lietuvos atsto­
vo, J. Kajecko, iniciatyva, Lietu­
vos Pasiuntinybėje įvyko Balti­
jos valstybių dipl. atstovų pasi­
tarimas Buvo pasikeista nuo­
monėmis tarptautinės padė - 
ties klausimu ir aptarta einamie 
ji reikalai. LPW2

Lietuvos atstovas, J. Rajec­
kas, vasario 10 d. pareiškė už­
uojautą dėl Bruce M Mohler 
mirties. Jis buvo ilgametis Im- 
migracijos skyriaus direktorius 
NCWC. Tose pareigose velionis 
daug pagelbėjo Lietuvos trem-
tiniams. LPW2

Aleliuja yra dviejų habraiškų 
žodžių darinys, randamas žydų 
religinėse giesmėse arba mūsų 
psalmėse. Savo pirmykščia 
prasme jis reiškia — garbinki­
te Viešpatį!

Bažnyčios liturgijoje Aleliuja 
giedama iškilmingom progom, 
kaip “Tave Dieve garbiname”, 
bet visuomet Kristaus prisikėli­
mo šventėje — Velykose. At­
seit, Velykų varpai ir giesmės 
skelbia religinį prisikėlimą: — 
“Kėlės Kristus, mirtis krito, A- 
leliuja!”

Krikščioniškojo pasaulio vie­
na didžiausių ir pagrindinių 
švenčių yra Velykos, per ilgus 
šimtmečius išsirutuliojusi į Vi­
suotinio džiaugsmo šventę. Gi­
lioji Kristaus stebuklo prasmė 
išsivystė ir išsiplėtė į žmonijos 
dvasinio ir moralinio prisikėli­
mo šventiškas nuotaikas, išreiš­
kiamomis tradicijomis ir papro­
čiais, įsigalėjusiais priklauso­
mai nuo vietos sąlygų.

Velykos krikščioniškam pa­
sauliui yra dvasinio atgimimo, 
o augmenijai — gamtos atbu­
dimo šventė. Atseit, 
yra viena didžiausių 
mingiausių pavasario 
Gamtos triumfas —
džiaugsmas. O kada gamta dau­
giau triumfuoja, jei ne pavasa­
ri. Gyvybė yra pasaulio grožis 
ir prasmė, jo amžinas troški­
mas ir tikslas. Gyvybės pažadi­
nimas yra stebuklų stebuklas,

* r paslapčių paslaptis, kaip Kris- drąsiai pirmyn iki priešo nuga-
u taus nugalėta mirti*. 1 —Įėjimo, iki.,tėvynės prisikėlimo,

Placiar‘ apsvarstytas nariams. - i _ . . ■ v - - - - - -

Velykos 
ir iškil- 
švenčių. 

žmonijos

Velykas krikščioniškas pašau- 'Još fcad greičiau Tais-
lis švenčia 1642-jį kartą. Jas 
bažnytine švente paskelbė dva­
sininkų susirinkimas Genujos 
mieste, Italijoje, 325 metais po 
Kristaus gimimo. Tame susirin­
kime buvo nutarta Velykas
švęsti kiekvienais metais pirmą
sekmadienį po pilnaties mėnu­
lio, sutampančio su oficialia 
pirmąją pavasario diena, t.y. ko­
vo 21 arba po šios dienos vė­
liau.

Velykos yra Kristaus prisikė­
limas iš mirties, ir kad tas pri­
sikėlimas yra šventas tos tiesos 
įrodymas. Kristus daug kartų 
kalbėjo apie savo artėjantį pri­
sikėlimą, kaip įrodymą Jo die­
viškosios misijos. Kada Kristus 
pranašavo savo artėjančią kan­
čią ir mirtį, Jis visuomet už­
baigdavo su raminančiais žo­
džiais: “ir trečią dieną Jis — 
Žmogaus Sūnus prisikels!”

Kristaus Prisikėlimas yra ne 
tiktai Jo dieviškumo liudijimas 
ar galutinis viso Jo mokslo ant­
spaudas, bet ir žmogaus gyve­
nimo įprasminimas. Prasmė gy- 

"Linkima diena mume nutvito"...

ventLyra tik tada, jeigu mirtis 
nėra užbaiga. Kristus taip mo­
kė ir savox žodžius patvirtino 
Prisikėlimu. Tai buvo džiaugs­
minga žinia, tai buvo gyvenimo 
Aleliuja! Be to, Kristaus prisikė­
limas yra kaip raktas į Jo gyve­
nimą ir mirtį, raktas, kuris duo­
da supratimą ir tikrą įrodymą. 
Kristaus žodžiams ir darbams, 
parodo Jį kaip Dievo pasiunti­
nį, pasaulio Išganytoją. Kris­
taus laimėjimas, pragaro ir nuo­
dėmių nugalėjimas ir iš karsto 
prisikėlimas yra Velykų di­
džiausias džiaugsmas.

Velykos duoda viltį panašiai 
Kristaus Bažnyčiai ir tuo pačiu 
lietuvių tautai pergalei prieš 
nuožmų priešą. Lietuva yra pik­
to priešo — komunistų paverg­
ta. Rankos ir kojos surištos ir 
užristas priespaudos ir vergijos 
akmuo. Jos vaikai išblaškyti po 
visą laisvąjį pasaulį, Sibiro ir 
Altajaus taigose mūsų broliai 
ir seserys tebevargsta tremty­
je daugiau 20 metų. O grįžusių 
į Lietuvą būklė yra labai sun­
ki —tragiška, nes jie nebe­
randa ne tik savųjų, bet ir 
gimtųjų namų.

Prisikėlęs Kristus žadina pri­
sikėlimą ne tik pavienio žmo­
gaus, bet ir tautų.

Tad švęsdami Velykas —Kris­
taus prisikėlimą ir sveikindami 
su linksmuoju ir didinguoju A- 
leliuja ir aukštai iškėlę Lietu­
vos laisvės vėliavą žygiuokim 

vai Lietuvai galėtume galingai 
ir triumfališkai sugiedoti — Lie 
tuva kėlės, pančiai priešo kri­
to. Aleliuja, Aleliuja, Aleliuja!

Pov. Dirkis

Princeton, N J. Vasario 19 
mirė atominės bombos vienas 
iš svarbiausių išradėjų dr. J. 
Robert Oppenheimer. Kadangi 
velionis savo simpatijų komu­
nistams neslėpdavo, tai jo ben­
dradarbiai ir saugumo autorite­
tai tam tikrais laikotarpiais ne­
prileisdavo jo prie atominių pa­
slapčių.

Roche«ter, N.Y. Vasario 20 
bažnyčios gaisre žuvo vienuolė 
sesuo Lilian Marie, o St. Phi­
lip Neri parapijos klebonas ku­
nigas G. V. Weimann sunkiai 
apdegė.

Rio de Jeneiro, Brazilija. 
Vasario 20-tą paskelbta kad 
dėl didelių lietų ir sukeltų pot­
vynių žuvo virš šimto gyvento­
jų
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ŽURNALO “DRAUGIJOS” 60 METŲ 
SUKAKTIES PROGA

VELYKŲ ŠVENTES VARPAMS GAUDŽIANT

1904 m. — leidus lietuvišką 
spaudą tuojau įsikūrė keli lietu­
viški laikraščiai: “Petrapylyje 
“Lietuvių Laikraštis”, redaguo­
jamas A. Smilgos; Seinuose 
"Šaltinis”; Vilniuje “Vilniaus 
Žinios”, “Lietuvos Ūkininkas", 
Kaune “Vienybė” ir “Nedėldie- 
nio skaitymai”, o 1907 m. įsi­
kūrė literatūros kultūros mėne­
sinis žurnalas “Draugija”, reda­
guojama kun. Aleksandro Dam­
brausko ir visiems žinomo žur­
nalisto ir poeto Adomo Jakšto 
vardu.

Atseit, šiais metais tam žur­
nalui sukanka 60 metų nuo jo 
įsiteigimo dienos.

Kaip šiandien matau jo iš­
vaizdą: šviesus melsvai pilkas 
viršelis, kur matosi du jauni 
vyrai, uždėję kits kitam ranką 
ant peties, taip vyriškai, drau­
giškai, o vidury žurnalo var­
das didelėmis raidėmis —Drau­
gija. Vardas reikšmingas ir pa­
trauklus. Anais laikais visų lie­
tuvių buvo svajonė, kad visi lie­
tuviai būtų vieningi ir kad dr. 
Kudirkos posakis “Vardan tos 
Lietuvos — vienybė težydi!” 
lietuviuose įsigalėtų, Įsiviešpa­
tautų. Juk ir Basanavičius, Ku­
dirka, Maironis, Jakštas, Vaiž­
gantas bei kiti garsieji Tėvynės 
sūnūs tos vienybės trokšte troš­
ko, nes vienybė — galybė.

Žurnalas “Draugija” buvo 
skirtas lietuviams inteligentam. 
Tai buvo pirmas toks žurnalas, 
sutelkęs ano meto pačius ge­
riausius bendradarbius, apžvel­
gęs įvairias sritis, iškėlęs dau­
gel klausimų, sugebėjęs juos 
giliai svarstyti, populiarinęs lie­
tuvių literatūrą, savus rašyto­
jus.

Tokio svaraus turinio žurna­
lą redaguoti ir suburti geriau­
sius anų laikų plunksnos dar­
buotojus galėjo ne kas kitas, o 
tik Dambrauskas-Jakštas. Jis bu 
vo tautinio atgimimo veikėjas, 
krikščioniškos visuomenės ideo­
logas, didis enciklopedinio mas­
to mokslininkas, poetas-rašyto - 
jas, kritikas, matematikas, dau­
gelio laikraščių steigėjas, redak­
torius ir bendradarbis.

Ypatingai lietuvių tautinio 
atbudimo laikotarpis reikala­
vo daug kultūrinių darbininkų, 
tačiau jų, kaip prelatas, buvo la­
bai mažai. Visur jis reiškėsi 
stipriai ir ryškiai. Jo gilus pro­
tas ir pastabumas buvo retai su­
tinkamas reiškinys. Buvo jaut­
rios širdies, sielojosi lietuvių 

KRV1IAU8 KELIŲ PENKTOJI STOTI* 
Simonai Kireniotia padeda Kristui neiti sunkų kryžių

tautos reikalais.
Kaip “Aušra”, “Varpas” “Ap­

žvalga” ir “Tėvynės Sargas” at­
liko didelį lietuvių tautinio su­
sipratimo, sąmoninimo uždavi­
nį, taip žurnalas “Draugija”, re­
daguojama prel. Dambrausko- 
Jakšto kultūriškai subrandino 
lietuvių tautą. Todėl jis nei 
kiek nemažiau turėtų būti ver­
tinamas, kaip anie pirmieji lai­
kraščiai. Ir dar kas labai svar­
bu, kad prelatas Dambrauskas - 
Jakštas buvo didelis Lietuvos 
mokyklinio jaunimo globėjas. 
Pavyzdžiui, be Dambrausko- 
Jakšto labai būtų sunku su­
prasti moksleivijos žurnalo “A- 
teities” kilmę arba atsiradimą. 
Ateitininkų sąjūdis irgi be 
Dambrausko-Jakšto pagalbos 
vargu ar būtų taip per trumpą 
laiką išbujojęs? Jis parengė 
kultūrinę — idėjinę atmosferą 
ir išaugino ateitininkams vadus 
— ideologus. Priglaudęs “Atei­
tį” prie “Draugijos”, jis buvo 
pirmasis atsakingas ir faktinis 
jos redaktorius. “Ateities” rei­
kalais sielojosi, su rusais by­
linėjosi ir baudas mokėjo. Vie­
nu atveju kirtosi su Rusijos vi­
daus reikalų ministeriu, antru- 
su gubernatoriais. Nors jis by­
las daugeliu atvejų ir laimėda­
vo, bet kiek jis turėdavo nema­
lonumų, kiek kraujo sugadinda­
vo ir kiek laiko sugaišdavo. Pir­
mo pasaulinio karo metu vokie­
čiai okupavę Lietuvą žurnalus 
“Draugiją” ir “Ateitį” uždarė, o 
pati redaktorių Dambrauską - 
Jakštą ištrėmė iš Kauno į Vil­
nių.

Prelatas A. Dambrauskas ar­
ba Adomas Jakštas buvo ypa­
tingų gerų savybių žmogus. 
Gal pats svarbiausias jo bruo­
žas, tai logiškumas. Logika 
rikiavo jo mintis, pažiūras ir 
veiksmus, reikalavo derinti 
principus su gyvenimu ir gyve­
nimą su principais. Kiek ži­
nau ir prisimenu, jis buvo la­
bai kuklus ir paprastas. Jo bu­
tas neturėjo puošnių kilimų, 
fotelių bei sofų, bet paprastus 
stalus, kėdės, ir knygoms spin­
tas. Gyveno kaip asketas, dir­
bo be poilsio ir be atostogų. La­
bai buvo tvarkingas ir punk­
tualus. Atrodė, kad šiek tiek 
jis buvo užsidaręs. Savo veik­
loje derino tris dalykus: moks­
lą. tautą ir religiją; derino ne 
vien protu, bet ir širdim.

Jo širdis užgeso 1938 m. va­
sario 19 d. Pov. Dirkis

Gyvendami Amerikoje ir 
mes pripratome Velykų šven­
tėm! neteikti didesnės reikš­
mės. Kalėdos — kas kita. Jas 
švenčiame, perkame dovanaa. 
Apsikrečiame amerikiniu entu­
ziazmu, Kalėdų sezono nuotai­
komis. Tuo tarpu laisvoje Lie­
tuvoje Velykų šventės išsiskir­
davo savo didingumu iš ki­
tų švenčių tarpo. Nė viena jų 
neminima su tokiu aukštu dva­
sios pakilimu.

Priešvelykiniu laikotarpiu ir 
tikėjimo atšalėliai eidavo išpa­
žinties, apgailėdavo savo nuo­
dėmes bei praeities klaidas.

Linksmo* Velykę šventė*
Bet kaip pasikeisdavo lietu­

vių nuotaikos išaušus Velykų 
rytui! Skambant ir gaudžiant 
varpams, aplink bažnyčią eida­
vo gausios procesijos. Su ko­
kiu iškilmingtimu, su kokiu dva­
siniu pakilimu buvo giedama 
“Linksma diena mum prašvi­
to” ... Visi, kurie esame gyve­
nę laisvoje Lietuvoje arba net 
carinės Rusijos laikais, atmena­
me tą dvasinį gilų džiaugsmą. 
Dideli ir maži, suaugę ir sene­
liai Velykų dieną jusdavo sie­
los viduje džiaugsmą.

Kristaus pasiaukojimo didybė
Kaip pavasarį saulės spindu­

liai sulaužo žiemos ledus ir pri­
kelia gamtą naujam gyvenimui 
ir žydėjimui, taip lygiai kilnus 
dieviškas Kristaus pasiaukoji­
mas žmonijos išgelbėjimui — 
nugalėjo piktą, blogį.

Amžių raidoje išryškėja dau­
gybė paskirų asmenų pasiauko­
jusių savo tėvynei ar šeimai... 
Ir mūsų partizanai, žaliųjų gi­
rių broliai, pasiaukojo, kad tė­
vynė Lietuva gyventų amžinai, 
kad būtų laisva. Jie mirė did­
vyrių mirtimi: istorija žinomų 
ir nežinomų didvyrių vardus į- 
rašė aukso raidėmis. Bet tokio 
dydžio pasiaukojimas, — kokį 
yra padaręs Kristus visos žmo­
nijos išpirkimui, išgelbėjimui, 
mūsų žemėje nebuvo žipomas. 
Tai aukščiausio laipsnio savęs 
išsižadėjimas, kad atpirktų kitų 
kaltes. Gi trečioje dienoje pri­
sikėlimu iš mirusiųjų Jis pa­
tvirtino žmogaus sielos nemir­
tingumą ir parodė savo kankin­
tojams jų menkystę.

Prisikėlimą* ir atgimimas
Gyvybė—brangiausias žmo - 

gaus turtas. Kaip siaubingai 
kiekvienas žmogus tos mirties 
bijo. Kristus įrodė, jog mirus 
žmogaus kūnui, tuo pačiu ne­
ateina sielos mirtis, šiuo metu, 
prisiminus lietuvių tautos kan­
čios Golgotą — Lietuva yra 
panašioje Kristaus padėtyje. 
Mūsų tautos kelias yra pana­
šus į Kristaus kančios kelią. Lie­
tuvių tauta niekuo nenusikaltu­
si, praūžusio II pas. karo su­
kūriuose buvo iš komunistinės 
Rusijos atėjusių žiauriųjų 
priešų palaužta, žudoma, kanki­
nama, viso pasaulio dignitorių 
išduota, dalis tautos po pasau­
lį išblaškyta, šiandien lietuvių 
tauta, kaip Kristus, nukryžiuo­
ta Tautos tragedija atėjo ne­
užtarnautai.

Vienok “Kryžius gyvenimą 
žadėjo!" Tai ir lietuvių tauta 
kurią dieną prisikels šviesiam, 
laisvam ir kultūringam gyveni­
mui. O mes, pasauly išblaš­
kyti tautos vaikai, turime bū­
ti itin budrūs kovoje dėl tautos 
gyvybės, dėl tautos laisvės 
Kas tautos gyvastingumu nesi­
rūpintų, kas šiam lietuviškam 
įsakymui nesiaukotų tas tar­
nautų velniui.

Prisikėlimo šventės dvasioje 
stiprėklme ir laisvėtame- Tyro 
džiaugsmo ekstazėje linksmai 
giedokime: “Aleliuja, aleliu - 
ja!...”

Laukdami tautos prisikėlimo 
amžinajam gyvenimui, savo 
tarpe turime vieningai apsi­
jungti, išrauti pikto ir blogio 
šaknis, prisikelti K apsileidimo 
ir materializmo rutinos. Savo 
Susivienijimui dirbdami, dvi­
gubai daugiau atnešame nau­
dos savo pavergtąja! tėvynei 
Lietuvai. Turime persisunkti di­

džiu troškimu, dar didesniu pa­
siaukojimu L. K. Susivienijimo 
užplanuotiems užmojams įvyk­
dyti, o tai padarę pajusime sa­
vosios išvargusios kankinės tė­
vynės gilų dėkkingumą.

įšalkime iš tamsybė* klajonių
Daugis mūsų esame nutolę 

nup lietuvybės dvasios, nuo di­
džiausios ir svarbiausios mūsų 
broliškos organizacijos darbų. 
Kiek atitrūkę nuo savosios tau­
tos rūpesčių, dažnai nenorime 
matyti nukryžiuotos ir kenčian­
čios lietuvių tautos. Svarbu, 
kad tik ma* turtingai gyve­
nama, svarbu, kad tik mum 
gera. Paskendę savanaudišku - 
me, nenorime pažvelgti plates­

METINIS 265 KP. SUSIRINKIMAS
Detroit, Mich. Lietuvių Kata­

likų Susivienijimo 265 kp. me­
tinis susirinkimas įvyko 1967 
m. sausio 29 d. šv. Antano pa­
rapijos mokyklos kambary.

Gaila tik, kad dėl sniego gau­
sumo, ir tą dieną įvykusių kitų 
organizacijų bei draugijų susi­
rinkimų, mūsų susirinkimas ne­
buvo gausus. Niekas negalėtų 
pasiteisinti, kad nežinojo, šis 
svarbus susirinkimas buvo pa­
skelbtas “Drauge”, ir per abi 
Detroito radijo valandėles: “Lie­
tuviškas Balsas”, kuri veikia 
sekmadieniais nuo 8 vai. iki 9 
vai. ryte, ir per Ralph Valatkos 
“Lietuviškos Melodijos” radijo 
valandėlę, kuri veikia šeštadie­
niais nuo 8:45 vai. iki 9:45 vai. 
vakare.

Reikia pasidžiaugti, kad atė­
ję į susirinkimu savo uždavinį 
atliko su kaupu. Pasitarta, pa­
sikalbėta, o kas buvo reikalin­
ga atlikti — tai buvo atlikta.

Išrinkta nauja valdyba: dva­
sios vadas — kun. J.V. Stanevi­
čių*, pirm. Vlada* Mingėla, vi- 
cepirm. dr. Vlada* Bublys, fin. 
sekr. Matas Šimonis, sekr. Pra­
nas čižauskas, dždininkas St. 
Garliauskas; nutarimų sekreto­
rės pareigose palikta Anelė Am- 
brozienė, kuri šiuo metu sun­
kiai serga. Mielai sesei Anelei 
linkime pasveikti ir vėl grįž­
ti prie susivienijimo darbų.

Į Detroito Lietuvių Organiza­
ciją Centrą atstovauti L.K.S. iš­
rinkti: Petras Pagojus, Juozas 
Gruzda* ir Vlada* Mingėla. Pa­
skirta už 3 narius 3 dol. mo­
kesčiams sumokėti. Į Lietuvių 
Romos Katalikų Federaciją iš­
rinkti tie patys mūsų atstovai: 
Anelė Ambrazienė ir Stasy* 
Garliauska*.

Matas Šimonis pranešė, kad 
vyresnio amžiaus 265 kp. na­
riams neišsigalintiems mokėti 
mokesčius, paprašyta iš centro 
pašalpa. Be to, nutarta užpirk­
ti mišias už mūsų kuopos mi­
rusius narius. Paskirta 5 dol.

Mūsų kuopa iš savo menkų 
pajamų, fin. sekr. Mato Šimo­
nio iniciatyva ir kuopos narių 
pritarimu, 1962-63 m. įmokėjo 
100 dol. kun. Antano Miluko 
monografijos išleidimui parem­
ti. šios knygos autorius kuopos 
pirm. Vladas Mingėla. Kuopa 
minėtosios knygos 380 psl. įra­
šyta mecenatų eilėse “Mecena­
tai. LRKSA 265 kp., Detroit, 
Mich., įmokėjo 100 dol." Be to, 
265 kp. 1966 m parėmė lietu­
vių katalikiškojo jaunimo sto­
vyklą Dainavą ir įmokėjo 100 
dol. sumą ir gavo atitinkamą 
pažymėjimą. Kada Detroito žur­
nalistai ruošė <1966 m.) smuiki­
ninkės Elenos Kuprevičiūtės 
koncertą, 265 kp paskyrė skel­
bimui 5 dol. Už mirusius savo 
narius karta nuo karto, užper­
kamos mišios. Pasirodo, jog ir 
menkų išteklių ribose galima 
atlikti didelius Ir naudingus 
darbus susivienijimui, Dievui ir 
tėvynei.

1966 m. vaju* nebuvo 
sėkmingas

Pereitų metų naujų narių va­
jus praėjo nesėkmingumo ženk­
le. Tačiau nuo vajaus neatsisa- 

niu ataratin. Tiesa, kolkas ne 
mes vieni taip darome: visos 
žemės rutulyje gyvenančios 
tautos tebeklajoja neteisybėje 
ir nepramatomoje tamsoje. Pa­
saulis negali išsivaduoti nuo 
komunistinio antikristo neteisy­
bių, budeliškų žudynių. Ir šen 
ir ten vis dar matome naujai 
prikalamą prie kryžiaus Kris­
tų

Visa rūpestingoji žmonija 
ieško kelių į naują prisikėlimą. 
Visi laukiame pasaulyje gyve­
nančiųjų didelių ir mažų tautų 
naujo atgimimo, nemeluoto tei­
singumo ir gėrio.

Kristaus prisikėlimo šventė 
— mūsų viltis!

Dzidas Mingaile

koma ir šiemet. Naujų narių į- 
rašymo vajaus organizatoriaus 
pareigas eiti sutiko Vladas 
Mingėla. Jis perskaitė kelias iš­
traukas iš Centro Valdybos 
laiško, (pasirašytas Vm. T. Kvet­
kaus). Tikimasi, kas nebuvo at­
likta 1966 m., tai gali būti sėk­
mingai atlikta 1967 m.

Kas manytų, jog gali surasti 
bent vieną narį, maloniai pra­
šomi užsiregistruoti pas kuopos 
pirm. Vladą Mingėlą. Broliai ir 
sesės! Mum bus didelė gėda, jei 
savo kuopai nesugebėsime at­
rasti bent 10 naujų narių. Gal 
kas norėtų tapti šio vajaus or­
ganizatoriais? Prašoma pa­
skambinti VI. Mingėlai: TO— 
7-0153. V. Saurimas

Brity nuolaidos
Sovietams
Beveik pačiose Lietuvos Ne­

priklausomybės Dienos išvaka­
rėse (vasario 13 d.) Londone 
buvo paskelbta, kad Didžiosios 
Britanijos vyriausybė, Kosygi­
no lankymosi metu, susitarė su 
Sovietų Sąjunga dėl atsiskaity­
mo už D. Britamjoe'piliečių tur­
tą, Sovietų Sąjungos konfiskuo­
tą ryšium su Baltijos valstybių 
užėmimu 1940 metais. D. Bri­
tanijos vyriausybė sutiko tas 
Sov. S-gos skolas savo pilie­
čiam apmokėti D. Britanijos 
bankuose užsilikusiomis nepri­
klausomų Baltijos valstybių lė­
šomis. Tuo D. Britanijos vy­
riausybė sutiko D. Britanijoj 
laikytas Baltijos valstybių lėšas 
laikyti Sovietų Sąjungos konfis­
kuotomis vietoj faktiškai kon­
fiskuotų D. Britanijos piliečių 
turtų. Aiškinama, jog tai esąs 
sutikimas tik su įvykusiu fak­
tu, nesvarstant jo teisėtumo. 
Tas sutikimas liečiąs tik tur­
tinius reikalus ir nereiškiąs pri­
pažinimo teisėtu politinio Bal­
tijos valstybių įjungimo į So­
vietų Sąjungą. E.

Salgon, Platų Vietnamą*. Va­
sario 22 komunistai nukovė 
amerikietį žurnalistą, profeso­
rių Bernard B. Fall. Pažymėti­
na. kad velionis buvo aitrus 
JAV-tybių politikos Vietname 
kritikas.

Natchez, Mis*. Vasario 27 te­
roristai užmušė civilinių teisių 
kovotoją negrą Wharlest Jack- 
son, 37 metų.

Frlburgo u-te otudentų Itvykoa dalyviai Interlakene 1SO2 m. I* kairia 
J dating, utpakallnėj ellij atovl: A. Clvlnakaa. A. Narijauakaa, M. Gua- 
taltia, J. Remeika (svetya lt Kauno), J. Totoraltla Ir Jo brolle agrono­
mas. Pirmoje eilėje sėdi. lt kairėa I doting; j. Naujokas (Narvydas), 
J. Matulaitis (arkivyskupas), A. Milukas, M. tedvya (svečias) Ir A. 
Jusaitis.

ARKIV. J. MATULAIČIO 4(1 METŲ
MIRTIES SUKAKTĮ MININT

ARKIV. JURGIS MATULAITIS - MATULEVIČIUS

1927 m. sausio 27 d. Kaune 
mirė Dievo tarnas arkivyskupas 
Jurgis Matulaitis -Matulevičius.

Dievo tarnas — kandidatas 
į šventuosius. Nuoširdžiai džiau­
giamės, kad šv. Sostas arkivys­
kupo Jurgio Matulaičio-Matule- 
vičiaus bylą svarstė ir vienbal­
siai pripažino jį kandidatu į 
Šventuosius (mirė tesulaukęs 
vos 55 metų).

Krikščioniškų dorybių aukšto 
laipsnio ir pagarbos garsas 
sklido plačiame pasaulyje, o 
ypač lietuvių tarpe. Tačiau po 
mirties, jo šventumą rodo ir tas 
faktas, kad žmonės besimeldžią 
ir prašą kurios pagalbos ar ma­
lonės, gauną jo užtarimą. Visa 
lietuvių tauta laukia tos garbin­
gos dienos Lietuvai, kada Die­
vo tarnas Jurgis Matulaitis bus 
kanonizuotas ir apvainikuotas 
šventojo vainiku.

Jurgis Matulaitis gimė 1871 
m. balandžio 13 d. Įdomiu su­
tapimu arkivyskupas gimė tais 
pačiais metais, kuriais yra gi­
męs kun. Antanas Milukas, 
stambaus masto Lietuvių Katali­
kų Susivienijimo veikėjas (bu­
vęs dvasios vadas) ir “žvaigž­
dės" ilgalaikis redaktorius, dau­
gelio knygų autorius ir leidė­
jas.

Jurgio Matulaičio ir Antano 
Miluko pažintis

A. a. J. Matulaitis mokslus 
ėjo Marijampolėje, Kielcuose, 
Varšuvoje, Petrapilyje ir, kar­
tu su Miluku, Šveicarijos Fri­
burge. Kunigu įšvęstas 1898 m. 
Teologijos daktaro laipsnį gavo 
1902 m. Friburge, apgynęs di­
sertaciją “Doctrina russorum 
de iustitia originali”.

Jurgis Matulaitis susipažino 
su kun. A. Miluku 1902 m. Švei­
carijoje, kai abu studijavo Fri­
burgo universitete ir gyveno 
Canisianum namuose (taip bu­
vo vadinamas studentų kunigų 
bendrabutis). Nuo to meto tie 

įžymūs lietuviai tapo gerais bi­
čiuliais. Kun. A. Milukas jį ir 
kitus lietuvius kunigus Įrašė į 
“Motinėlės” draugiją, o Jurgis 
Matulaitis padėjo kun. A. Mi­
lukui redaguoti “Tėvynės Sar­
gą”. Jis rašė brandžių straips­
nių doroviniais, religiniais ir li­
teratūriniais klausimais. Raši­
nėjo taip pat apsakymų, atsi­
minimų, įspūdžių Jurgio slapy­
vardžiu.

Abu kunigai tucifiko 
Amerikoje 1926 m.

1926 m. vasarą arkivyskupas 
Jurgis Matulaitis buvo atvykęs 
Amerikon. Trejetą mėnesių 
lankėsi Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, kur šventino lietu­
vių bažnyčias, teikė sutvirtini­
mo sakramentą, sakė pamoks­
lus, atstovavo Lietuvą 28-tame 
tarptautiniame eucharistiniame 
kongrese Chicagoje, kur skai­
tė paskaitą apie katalikų misi­
jas.

Be kitų kunigų, arkivyskupą 
Jurgį Matulaitį atlydėjo Ameri­
kon ir vysk. P. Bučys. Abiejų 
žymiųjų Bažnyčios vyrų pri­
ėmimą suruošė “nepataisomas” 
organizatorius ir visuomeninin­
kas kun. A. Milukas. Abiem gar­
bingiem svečiam priimti buvo 
sudarytas komitetas, kurio pir­
mininkas buvo kun. A. Milu­
kas.

Kai po metų arkivyskupas J. 
Matulaitis (1927 m. sausio 27) 
mirė Kaune, kun. A. Milukas 
“Žvaigždės” 1927 m. balandžio 
mėn. numeryje atpasakojo Chi­
cagoje įvykusio 1926 metais 
Eucharistinio Kongreso atsimi­
nimus, bei įspūdžius. Su skau­
dama širdimi jis pastebėjo, 
jog ne visi lietuviai tuomet tin­
kamai tuos garbingus svečius 
sutiko, ne visi išreiškė jiem de­
ramą pagarbą.

Paliko iventumo žymių
Arkivyskupo Jurgio Matulai­

čio apsilankymas Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse pažadino ap
snūdusius lietuvius: tūkstančiai 
religinių atšalėlių ėmė vėl lan­
kytis bažnyčiose, eiti išpažin­
ties. Pasakyti, kad šio švento as­
mens dorovinė ir patriotinė Į- 
taka amerikiniame lietuvių gy­
venime buvo' didėlė — toji di­
dingoji dvasinė manifestacija 
padarė didelį įspūdį — būtų 
netikslu, šio didelio Bažnyčios 
ir Valstybės vyro atsilankymas 
paliko nemirtingų šventumo žy­
mių visų mačiusiųjų bei girdė­
jusiųjų asmenų atmintyje. Iš 
viso kalbamas Jurgio Matulaičio 
apsilankymas JAV-tybėse (92 
kolonijose) buvo begaliniai nau­
dingas ne tik religiniu, bet ir 
tautiniu atžvilgiais.

Vyt. Tylon!*
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LIETUVA PRIEŠ 49 METUS IR DABAR
Nepriklausomybės akto pa­

skelbimas ano meto sąlygose, 
palyginti su šių dienų sąlygo­
mis, buvo didelio ryžto ir drą­
sos žodis. Vyrai tą darydami 
rėmėsi gyvu tikėjimu mūsų tau­
tos pribrendimu laisvai ir ne­
priklausomai gyventi savoje val­
stybėje. Sąlygos tokiam apsis­
prendimui buvo visai nepalan­
kios. Kraštas virš šimto metų 
išbuvęs rusų carų okupacijoje 
ir vėl patekęs į naują vokiečio 
okupaciją, kuris apie atstatymą 
Lietuvos visai negalvojo. Jam, 
vokiečiui, rūpėjo surasti formą 
ir gauti gyventojų pasitikėjimą 
ir pritarimą, kad Lietuva vienu 
ar kitu būdu būtų amžinai vo­
kiečių paveldėta. Tačiau vokie­
čių norai neišsipildė. Lietuva 
vis dėlto prisikėlė nepriklauso­
mam gyvenimui ir išgyveno 
daugiau 25 metų.

Deja, vėl pasikartojo prieš 
120 metų buvusi istorija-trage- 
dija. Tas pats kaimynas, 1940 
m. vėl pakartojo smurto aktą. 
Lietuva jau 27 m. amžinojo 
priešo-ruso laikoma okupuota. 
Mūsų laukimas išvysti Lietuvą 
nepriklausoma kaikam išrodo 
lyg beviltiškas.

Tačiau, jeigu sulyginti nepri­
klausomybės atgavimo sąlygas, 
buvusias prieš 49 m. ir esamas 
dabar, tai pamatysime didelį 
skirtumą, kuris rodo, kad da­
bartinė Lietuvos padėtis žymiai 
geresnė visais atžvilgiais. Pavyz­
džiui, prieš 49 metus Lietuva 
buvo visai išbraukta iš žemėla­
pio ne tik kaip kadaise buvusi 
valstybė, bet ir kaipo tauta. 
Lietuva tuo laiku neturėjo jo­
kios kaimyninės valstybės bei 
tautos, kuri Lietuvą norėtų pa­
remti savo jėga arba diploma­
tine akcija. Tik JAV-tybių pre­
zidentas Wilsonas paskelbė tau­
tų, bendrai visų, apsisprendimo 
teises. Vien tik tuo remiantis, 
mūsų tautos vyrai, bei 20 sig­
natarų, ir išdrįso paskelbti Lie­
tuvą neprklausomą. Kaip tik 
tuo. laiku ėjo pasaulyje didelis 
sumišimas. Niekas nežinojo kas 
atsitiks su karo sugriautu pa­
saulių. Net tik vyrai, kaip Wil­
sonas, Clemenceau ir Lloyd 
George, kurių rankose buvo at­
sidūręs pasaulis, nežinojo, kuo 
visa baigsis ir kaip sutvarkyti 
pasaulio gaisro degėsius. Ta­
čiau mes lietuviai labai gerai ži­
nojome ką reiškia tie Wilsono 
pasakyti žodžiai, kurie nėra pa­
remti jėga. Lietuva pati ėmėsi 
laviruoti ir pati ryžosi paskelb­
tą nepriklausomybę ginti. Lie­
tuvos kaimynai nepaisydami jo­
kios apsisprendimo teisės, pa­
jutę Lietuvos atsistatymą, ėmė 
iš visų pusių ią pulti ir Lietu­
vos žemes užimti. Tuo tarpu 
Paryžiuje prasidėjo kariavusių 
valstybių taikos derybos, į ku­
rias visos didžiosios valstybės 
ir tautos atsiuntė savo atstovus. 
Iš nebuvusių valstybių, o tik 
tautu toje konferencijoje galė­
jo dalyvauti Lenkija ir Čekoslo­
vakija, bet apie mažesnes tautas 
konferencijos šulai ir žinoti 
nenorėjo. Lietuvių delegacijai 
teko tik tos konferencijos ko­
ridoriuose pabuvoti.

Toje didžiulėje konferencijo­
je, kuri pavirto milžinišku ka­
ro teismu, sprendžiant nugalė­
tųjų likimą ir atsižvelgiant į 
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naujai gimusias valstybes, po­
nai vyriausieji teisėjai: Wilso­
nas, Clemenceau ir Lloyd Geor­
ge bei lenkų atstovai Dmovskis 
ir Paderevskis bandė atkūria- 
mai Lenkijai iškovoti sritis nuo 
Karaliaučiaus iki Rygos įlankos. 
Atseit, visos trys Pabaltijo val­
stybės — Lietuva, Latvija ir 
Estija, kurios jau buvo pasiskel­
busios nepriklausomos, igno­
ruotos, lyg jų visai nebūta, lyg 
nurėta, kad jos patektų Lenki­
jai. Tas pripažinimas nepraėjo 
tik todėl, kad Anglijos minis- 
teris pirmininkas Lloyd Geor­
ge pasipriešino, bet apie jokią 
pagalbą Lietuvai ir kitoms ma­
žoms valstybėms ir kalbų nebu­
vo.

Apginti Lietuvos nepriklauso­
mybę nieko nepadėjo nei tautų 
apsisprendimo teisė, nei Versa­
lio arba Paryžiaus taikos konfe­
rencijų pagimdyta Tautų Sąjun­
ga. Kad Lietuva liko nepriklau­
soma valstybė, tai ne kieno ki­
to dėka, o dėka ryžtingumui, 
savanorių žygiams ir visos tau­
tos vienybei.

Šiandien Lietuva yra visai ki­
tose sąlygose negu prieš 49m. 
Žodis “Lietuva” tada tarptauti­
nėje politikoje, kaip anksčiau 
minėjau, neegzistavo, buvo pa­
mirštas. Jos vardas buvo mi­
nimas tik ryšyje su Lenkija.

Dabar gi laisvasis pasaulis 
apie tai yra žymiai geriau in­
formuotas ir, kas svarbiausia— 
Lietuva laisvės atžvilgiu pozi­
tyviai apsisprendus ir turi įsigi­
jus draugų tarpe laisvojo pasau­
lio valstybių, kurios iki šiol ne­
pripažįsta Lietuvos okupacijos 
ir Lietuvą laiko pilnateise vals­
tybe. Pavyzdžiui, JAV-tybių Se­
natas ir Atstovų Rūmai kasmet 
mini Vasario 16 dieną. Valsty­
bių gubernatoriai ir miestų 
burmistrai kasmet išleidžia pro-

MATO ŠIMONIO SUKAKTIS

MATAS ŠIMONIS
Detroit, Mich. Yra žmonių, 

landžių, kurie moka kitų atlik­
tais darbais pasinaudoti, bet ne- 
paslaptis, jog yra taip pat ir 
žmonių, kurie nejieško sau gar­
bės ir net savo nuopelnus — 
savo atliktų darbų vaisius, ati­
duoda kitiems, kad tik organi­
zacijos tikslai būtų atsiekti. 
Toks yra Matas Šimonis. Jis dir­
bo lietuvišką darbą visą savo 
amželį. Mieli detroitiečiai, šį­
kart pagaukime Matą! Juk, po­
nai, 75 metus gyveno ir 55 me­
tų lietuviškų darbų darbelių su­
kaktis neeilinė. Vien tik prisi­
minę Matą Lietuvių Katalikų 
Susivienijimo darbuose nustem­
bame. štai finansų sekretoriaus 
pareigose Detroito 265 kp. jį 
matome net 21 metus! Tuo 
tarpu daugis mūsų tingime pa- 

klamacijas, primenančias Lie­
tuvos Vasario 16 d. Valstybės 
departamentas kasmet pasiun­
tiniui Washingtone raštu prime­
na, kad JAV-tybių nusistatymas 
nepasikeitė ir kad Lietuva lai­
koma pilnateise valstybe.

Mes lietuviai, Lietuvos išlais­
vinimo bylai tęsti turime gerai 
organizuotų ir veiksmingai pa­
sireiškusių organizacijų, kurios 
sugeba Lietuvos reikalą iškelti 
plačioje pasaulio visuomenėje 
ir pasiekti valdančius sluoks­
nius. Tokių organizacijų prieky­
je stovi Altas, Vlikas ir judri 
diplomatija, ko prieš 49 metus 
nebuvo.

Kaip matote, Lietuvos padė­
tis nėra tokia katastrofiška ir 
dėlto netenka pulti į nusivyli­
mą arba apatiją, tik reikia dau­
giau kantrybės ir vienybės, ku­
rios dėja, pas mus trūksta. Kas­
dienybė glūdi asmeniniuose rū­
pesčiuose, kurie viską nustel­
bia, ir jiems tikrai galo nema­
tyti. i

Žmogiškoji didybė remiasi 
ne egoistiniu užsidarymu kas­
dieniniuose rūpesčiuose, o tuo 
dvasiniu atvirumu, kuris žmo­
gų veda į kitus žmones ir tuo, 
pačiu į bendruomeninius rūpes­
čius. Supraskime, kad mūsų tau 
tinis nykimas visų pirma at­
spindi dvasinį mūsų nykimą.

Kaip ten bebūtų, viskas kei­
čiasi: stiprūs griūna, silpni ke­
liasi . .. Sekime mūsų tautos 
didvyrių savanorių pavyzdžiu. 
Patys auklėkimės ir auklėkime 
naujus savanorius, įkvėpkime 
jiems stiprią tėvynės meilę, kad 
išmušus valandai būtų kas vėl 
su ginklu rankoje stoja žūtbūti­
nei! kovon, o laisvę ir neprik­
lausomybę tikrai atgausime. 
Juk Lietuva yra, tik ją gaubia 
klaiki naktis.

Pov. Dirkis

dirbėti tavo susivienijimui bent 
vienus metus. Sakyčiau tai jau 
didvyriškas Mato pasiaukoji - 
mas.

Matas Šimonis gimė 1892 m. 
gruodžio 21 d. Akmenų k., Su­
bačiaus parap. Rusišką pradžios 
mokyklą baigė Subačiuje. Į 
JAV atvyko 1910 m. birželio 3 
d. aštuoniolikos metų jaunuo­
lis. Jis veikė ten, kur matė, 
kad trūksta darbininkų. Jau 
1912 m. buvo įvairių lietuviškų 
draugijų — organizacijų cent­
ro valdybos nariu Clevelande. 
1917 m. iki 1922 m. Tautos 
Fondo 22 skyriaus narys ir 
uolus veikėjas. 1919 - 1921 m. 
Liet. Vyčių 25 kp. pirmininkas 
Clevelande jis našiai veikė prie 
suorganizuoto dramos mėgėjų 
teatro, pats vaidino ir buvo re- 
žisoriumi. ALRKF 4 skyr. pirm. 
1951-52 m. ir Detroito Lietuvių 
Organizacijų Centro pirmin. 
1949-1950 m.

Tiek Clevelande, tiek Detroi­
te be Mato Šimonio veiklios ini­
ciatyvos, be jo sumanumo ir be- 
atodairinio darbštumo, uolumo, 
patyrimo jokie lietuvių katali­
kų darbai neapsiėjo. Jis visur 
suskubdavo. Visus ragindavo. 
Patardavo. Kitų pagalbos ne­
laukdavo, bet skubėdavo kuo 
greičiau ir kuo geriau bet ku­
rį lietuvišką darbą atlikti. Pa­
matęs, jog “Draugas” nebuvo 
pakankamai atstovaujamas De­
troite, nutarė įsteigti “Draugo” 
korespondentų klubą. Ne tik 
pats rašė, bet ir ragino kitus 
rašyti korespondencijas. Nega­
na to, kada šis laikraštis atsidū­
rė apsunkintoje medžiaginėje 
būklėje, jis šoko pagalbon. Or­
ganizavo vakarus, vaidinimus, 
koncertus ir visą pelną siųsda­
vo “Draugui". Tad Mato Šimo­
nio nuopelnai, tikiu, bus pa - 
skelbti Ir “Drauge”.

V. Saurima*

Monrovia, Liberija. Kovo 5 
brazilų lėktuvo nelaimėj žuvo 
53 asmenys.

Nauji leidiniai
“Chicago* Lietuvių Istorija“ 

(1869-1959) Parašė Aleksas Am­
brose;. išleido Amerikos Lietu­
vių Istorijos Draugija 1967 m. 
664 pusi. Kietais viršeliais. Kai­
na $10.00. Nors leidiniui ant­
raštė duota “Chicagos Lietuvių 
Istorija”, vienok informacijų 
yra apie įvairias centrines na­
cionalines organizacijas, turin­
čias savo centrus kitose vieto­
vėse. Ten pat telpa daugelio 
veikėjų — chicagiečių ir kitų 
biografijos. Darbo idėta tikrai 
daug. Pats autorius savo įžan­
gos žodį taip pradeda: “Jei bū­
čiau žinojęs, kad “Chicagos lie­
tuvių istorija” man atims tiek 
daug laiko, pareikalaus tiek 
daug darbo ir kainuos tiek pi­
nigu, tai būčiau jos nepradė­
jęs”. Kitoj vietoj suminėta, kad 
tam darbui pašventąs 20 me­
tų.

“Idealas ir laika*“, žvilgis į 
dabarties ateitininkiją ir lietu­
viškąją išeivija. Parašė Juozas 
Girnius skirdamas prof. dr. Vi­
to Manelio brangiam atmini­
mui, jo mirties metinių proga, 
ir savo sūnums. Spaudė “Drau­
go” spaustuvė Chicagoje, 1966 
m. 238 pusi. Kaina $4.00.

“AWAKENING LITHUANIA“, 
a study on the rise of Modern 
Lithuanian Nationalism, by pro- 
fesor Jack J. Stukas, Ph. D., 
director, Institute of Interna­
tional Business, Seton Hall Uni­
versity. Knygai įvadą parašė 
Lietuvos atstovas Washingtone 
Juozas Kajeckas; iliustravo dai­
lininkas Jonas Subačius, 187 
pusi., kietais viršeliais. Kaina 
-5.00. Knyga įregistruota Kon­
greso Knygyne (Library of 
Congress) — Nr. 66-28716.

“LITUANUS", Lithuanian 
quarterly. Vol. 12, Nr. 3, 1966. 
Published by the Lituanus 
Foundation, Inc. Published in
Spring, Summer, Fall and Win­
ter. Subscription
year, individual issues — $1.00 
per copy, f Address Lituanus, 
P. O’.' Box 9318, Chicago, 
60690. *

“ATEITIS", lietuvių katalikiš- 
kiškojo jaunimo žumaląs (eina 
nuo 1911 metų). Nr. 1, 1967 m. 
Prenumerata metam $5.00. Pa­
skiro numerio kaina 50 centų. 
Redakcijos adresas: 80-23 85 
Dr., Woodhaven, N.Y. 11421; 
administracijos adresas: Kazys 
Vainius, 64-09 56th. Rd., Mas- 
peth, N.Y. 11378

New York. Vasario 24 mirė 
įžymus laikraštininkas, dien­
raščio “The New York Times” 
editorialų rašėjas Otto D. Toli- 
šius. Velionis buvo gimęs 1890 
m. Šilutėje, Klaipėdos krašte. 
Yra kelių stambių knygų auto­
rius. Didžioje spaudoje daug 
rašė apie Lietuvą.

Philadelphia, Pa. Sausio 27 
d. pirmininko J. šemko na­
muose įvykusiam LRKSA 27 
kuopos susirinkime, kuopos pir­
mininku perrinktas J. šemko, 
sekretorium — A. Sakai, 3026 
So. 79th. Str, Philadelphia, Pa. 
19142.

2 easy ways 
to get the 
Zip Codes 

of 
people 

you

J When you receive a letter, 
note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published m i public servlet In coop­
eration with Th* *dv*rtl*l«t Council.

Pietų Amerlko* lietuvių kongreso dalyviai neša vainiką prie Laisvės paminklo Buenos Aires, Argentinoje.
Nuotr. Darbininko

Okupuotoje Lietuvoje
Pykina rusų pataikūnu*

Vasario pradžioj kauniečiai 
nusidėjo rusams ir jų pataikū­
nams. Kauno sporto salėj vy­
ko Sovietų Sąjungos krepšinio 
rinktinės komandos pratybinės 
rungtynės su vietinėmis krepši­
nio komandomis. Į tą reprezen­
tacinę komandą, besirengian­
čią tarptautinėms rungtynėms, 
yra priimti du kauniečiai iš 
“Žalgirio” krepšininkų — Pau­
lauskas ir Venzbergas. Kauniš­
kiai žiūrovai aiškiai palaikė sa­
vąsias komandas, o reprezen­
tacinę sovietinę komandą laikė 
priešais. Labiausia rusų patai­
kūnus pykino tai, kad net ir 
Paulauskui su Venzbergui išei­
nant į aikštę, žiūrovai švilpė: 
juos laikė “išdavikais”, kadan- 
gi jie su rusais žaidė prieš sa- 

$3.00 per vąjį “Žalgirį”.
Kauniečiai žino, kad repre­

zentacinėse rinktinėse dalyvau-
m. ’ darni lietuviai sportininkai ne-

turi progos reprezentuoti Lietu­
vos ir esti tik laurų skynėjai 
“didžiosios tėvynės” Rusijos 
garbei. Tiesos redaktorių akvse 
tai didelė garbė — būti “di­
džiųjų brolių ginklanešiais, bet 
kauniečiai, matyt, tos garbės 
taip labai nevertina.

Apie naują rūkytų 
dešrų rūšį

Tauragės mėsos produktų ga­
mykloje pradėjo gaminti nau-
ją rūkytų dešrų rūšį. Dešrą pa­
vadino “Tauro” vardu, o recep­
tą pasiūliusiems suteikė premi­
ją. Dešra išėjusi tokio paties 
skanumo, kaip ir seniau gami­
namoji “Žemaitiška”, bet esan­
ti kone perpus pigesnė.

Praktinė išradimo nauda dar 
beveik nejuntama, nes tą nau­
jąją dešrą, sako, “retai pama­
tysi parduotuvėse”. Mat, esą, 
kitos gamyklos, nors ir įparei­
gotos, šios geros ir pigios deš­
ros dar negaminančios. Nedaug 
tegamina ir Tauragėj, kadangi 
gamykla, pasirodo, yra užimta 
net 75 rūšių rūkytų mėffos pro­
duktų gamyba, kurių dideli kie­
kiai siunčiami Austrijon, Ceko- 
slovakijon, Vokietijon, Prancū- 
zijon, Anglijon, net Kubon. Vie­
ną dieną net 150 tonų išsiuntę 
Jugoslavijon.

Vasario 8 d. vilniškė Tiese 
apgailestavo, kad “vis dar at­
siranda nelankančių mokyklos 
— viename rajone vienas ki­
tas, o kai kuriuose ir dešimt 
ir dvidešimt, šiemet į devintą­
ją atėjo mažiau, negu buvo no­
rima. Ne visi suolai užimti va­
karinėse mokyklose, šitie fak­
tai liudija, kad višuotinis aš­
tuonmetis mokymas nėra šimta­
procentinis”.

Tvarky* Istorine* vietoves
Druskininkai — nuostabi po­

ilsio ir gydymosi vieta, bet nuo­
bodi: ne tik maža pramogų, bet 
ir nėra j ką • pasidairyti. Per 
porą dienų esą galima pamaty­
ti viską, kas šiek tiek įdomu, 
ir paskui, ypač atvykusiems iš­

tisam mėnesiui, nėra kas veik­
ti. Todėl Vilniaus Gamtos ap­
saugos komiteto vadovai pla­
nuoja atitinkamai sutvarkyti a- 
pylinkės istorines vietoves. 
Tarp tokių sutvarkytinų bei 
restauruotinų paminklų mini­
mas Merkinės piliakalnis, 17 
amžiuje Merkinėje įrengtas 
vandentiekis, Jogailos laikais 
statyta bažnyčia, toliau — Su- 
bartonių kaimas (V. Krėvės gi­
mimo vieta), Liškiava ir jos pi­
lies griuvėsiai, Švendubrės 
kaimas (apie 400 m. senumo) ir 
kt.

Tiem sumanymam įvykdyti 
reiksią “ne vienų — dvejų me­
tų”. Tokio Druskininkų išplėti­
mo plano rengimo ėmęsis ar­
chitektas inžinierius F. Bielins-
kas (nepr. laikais Kėdainių 
projektą rengti esąs pasirengęs 
Statybos ir architektūros insti­
tutas. >. r'
Kada galės panaudot televiziją

Vilniaus televizijos komite­
to pirmininko pavaduotojas 
mano, kad dabar Lietuvoj te­
leviziją jau turi progos matyti 
apie milijonas žmonių (trečda­
lis gyventojų). Mokytojai kelia 
mintį, kad televizija turėtų bū­
ti naudojama mokykloms, 
bent tam tikrom pamokoms 
dėstyti. Tačiau su dabartiniais 
įrengimais Vilniaus televizijos 
centras to padaryti dar nepajė- 

giąs. Yra ir dabar mokomųjų 
laidu, tačiau dar tik apie sep­
tynias valandas per mėnesį

Lietuva* pasiuntinybė Washingtone. kur buvo priėmimas Vasario 16 proga. 
Priėmimu apratė vietos amerikieėlŲ spauda. Nuotr. R. Kiaieliaus

Viltys nukeliamos į penkmečio 
pabaigą, iki 1970 metų. Iki to 
laiko tikimasi pastatyti naujas 
studijų kompleksas. Tuo tarpu 
dar nėra tam tikslui paskirtų 
lėšų.

Žirgų lenktynės su 
“pralaimėjimais"

Tradicinės žirgų lenktynės 
Dusetose, ant Sartų ežero, te- 
beįvyksta kasmet. Šio amžiaus 
naujovė ta, kad dabar lenkty­
nių žiūrėti privažiuoja daugiau 
žiūrovų, ir jie atvažiuoja ne žir­
gais, o motorizuotomis priemo­
nėmis: automobiliais, sunkve­
žimiais ar autobusais. Šiemet 
lenktynės pasižymėjo ne tik 
žirgų laimėjimais, bet ir dau­
gelio motoristų pralaimėjimais. 
Vienas autobusas iš Kauno su 
visais ekskursininkais vos ne­
nuslydo pakriaušėn. Pasirodė, 
kad šoferis girtas. Keleiviai tu­
rėjo laukti šešias valandas, kol 
šoferis išsiblaivins. Mokslei­
viai iš Antazavės turėjo grįžti 
namo pėsti, nes jų mašinoje bu­
vo netikę stabdžąai. Elta

ATITAISYMAS
“Garso” Nr. 2 (1967 m. va­

sario mėn ), 3 pusi., po straips­
niu “Metinis žurnalistų susirin­
kimas” padėtas parašas V. Sau- 
rimas. savanoris kūrėjas. Tas 
titulas “savanoris kūrėjas” tu­
rėjo tilpti po Povilo Dirkio 
straipsniu puslapy pirmam su 
antrašte “Didžioji Diena — Va­
sario 16”. Už tokį sukeitimą,
padarytą dėstant medžiagą į 
puslapius, abu autorius atsipra­
šome. Redakcija
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L. R. K. Susivienijimo Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
x (PABAIGA)

Prez. Simutis, pareiškęs, kad visų viršininkų ir direktorių raportai yra 
išduoti ir sekančiu biznio punktu pakvietė raportuoti “Gino” redakto­
rių Matą Zujų.

REDAKTORIAUS -MANAGERIO RAPORTAS
1966 metų pirmojo pusmečio finansinė “Garso” padėtis yra tokia:

GARSAS
SUMMARY OF OPERATIONS

Jan. I, to June 30, 1966
INCOME: 

Official Publication ----------- ■---- 4,602.00
Subscriptions -------------------- .----- ---------  22.00
Advertising ---------------- ~— —--------- 138.76
Books _______________ -______ __ — 71.05
Cuts _____________ ____ _ __________ IODO

Total 4,843.81
DISBURSEMENTS:

Printing Garsas ...............................   1,380.00
Expediting .....................................-.................  12.00
Books .......................................... —............ 43.62
Cuts ...... -.................................................... 130.92
Editor’s Salary ................................................. 2,263.88
Bookkeeper .................................................... 180.00
Social Security Tax ............................................ 223.44
Withholding Tax ......................... .. .................... 284.40
Articles for Garsas ............................................ 101.24
Petty Cash ......................................................... 12.00
Taxes ............................................................. 9.80
Addressograph Plates ......................   8.00
Donations ......................................................... 20.00
Bank Service Charges ........................................ 3/24
Postage ......................................................... 126.00

Total 4,828.54
Bank Balance, January 1, 1966 ........................................ 554.83

Income for 6 months ........................................ 4,843.81

Total 5,398.64
Disbursements for 6 months ...........   4,828.54

Check Book Balance ................ 570.10
Outstanding Checks ................ 252.00

Bank Statement, June 30, 1966 822.10
Skaitlinės parodo, kad 1966 metų birželio 30 balansas $570.10.
63-sis seimas pakeitė tvarką redaktoriaus atžvilgiu — vietoj rinkti

seime pavesta samdyti Direktorių tarybai. Nežinodamas, koks bus Direkto­
rių tarybos patvarkymas laikraščio ir redaktoriaus reikalu, nesiimu iš anks­
to daryti betkokių sugestijų dėl ateities. Jei reikės, sugestijas galėsiu pada­
ryti tuos reikalus svarstant.

Darant šį pranešimą noriu iškelti priekaištą buvusiai 63 seimo vadovy­
bei už pasiųsto protokolo sugrąžinimo vėlavimą. Tas sudarė nepatogumų 
centro įstaigai, kuri apribotu'laiku'turi išsiųsti valstybių apdraudos depar­
tamentams seimo priimtus konstitucinius ir įstatų pakeitimus ir priedus, 
taipgi sutrukdė greitesnį išspausdinimą “Garse” visų narių žiniai.

Lapkričio mėnesio numeris turi būt paskirtas Susivienijimo 80 metų gy­
vavimo ir veiklos sukakčiai paminėti. Būt gražu, kad į tą numerį visi Di­
rektorių tarybos nariai parašytų po ilgesnį ar trumpesnį raštą lietuvių 
arba anglų kalba — kaip kam patogiau.

Šia proga norėčiau atkreipti dėmesį į švietimo komisijos nario Vlado 
Mingėlos šeiminiam raporte pareikštas mintis: “Švęsdami LRKSA 80 me­
tų gyvenimo ir veiklos sukaktį, parodykim daugiau ryžto idealizmo ir 
meilės savo organizacijai, ypatingai įsijungiant į naujų narių prirašymo 
vajaus darbus”.

Direktorių tarybai linkiu kuogeriausių sėkmių šio susirinkimo svarsty­
muose.

MATAS ZUJUS, redaktorių
Dr. V. Simaitis pasiūlė redaktoriaus managerio raportą priimti, dr. A.J. 

VMIbua parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.
ik* Egxekutyvio komiteto raportas, kurį perskaitė V. T. Kvetkas. 

8e ,. .ibkusijos apie dabartinę pinigų padėtį, kaip tas iškelta raporte. Sek­
retorius parodė laikraščių iškarpas ir kitas informacijas, atkreipusias jo 
dėmes) kas liečia palūkanų ratas už mortgečius ir patarnavimo išlaidas. Adv. 
Mack pareiškė, “Kad pirmųjų mortgečių skolintojai iš Susivienijimo gau­

bia bargeną, ypatingai jeigu skolintojai yra nariai”. Jis taipgi sugestavo, 
kad Egzekutyvis komitetas išnaudotų galimybes kas link patarnavimo iš­
laidų arba užmokestį, kaip priedines pajamas Lėšų fondui. Dr. A. J. Vali­
bus pasiūlė Egzekutyvio komiteto raportą priimt, autorizuojant ištyrinėti 
ir jei galima, užskaityti patarnavimo išlaidas už Susivienijimo išduodamus 
mortgečius; dr. V. Simaitis parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Pirmoji sesija uždaryta pietums 11:50 A.M.

ANTROJI SESIJA

Antroji Direktorių tarybos-sesija prasidėjo 1:40 P.M., dalyvaujant vir­
šininkams ir direktoriams, kaip ir pirmoje sesijoje.

Pomirtinių reikalavimai
Sekretorius atkreipė dėmesį į formas gautas iš Illinois valstybės rei­

kalaujant raportuoti apie Susivienijimo menamai apleistas nuosavybes as­
menims buvusiems šios valstybės gyventojais. Sekretorius atkreipė dėme­
lį į priežastį, kad esama kai kurių neišmokėtų beneficijų už mirusius 
narius, kurie mirties laiku buvę Illinois valstybėje gyvuojančių kuopų 
nariais, o jų pašalpgaviai gyveno kitose valstybėse. Po rimtų diskusijų pri­
eita“ išvados, kad šis reikalas Susivienijimo neliečia ir pavesta sekretoriui 
pasirašyti ir gražinti formas su pastaba, kad nėra ko raportuoti —"nothing 
to report"-

160 kuopa Chicago, III. — A. a. Diana Rūta Stropus. Sekretorius pa­
aiškino, kad jis sulaikęs užgyrimą beneficijų išmokėjimo ir kad jis gavęs 
prtodinę informaciją ir kadangi Tarybos susirinkimas buvo čia pat nuspren­
dęs faktus 'priduoti Direktorių tarybos apsvarstymui. Direktorius dr. V. 
Simaitis, kurs yra minėtos kuopos pirmininkas, užtikrinęs, kad mirusios 
narės mokesčiai buvo užmokėti, kaip tas pasakyta laiške gautame iš kuo­
pos sekretoriaus. Dr. Simaitis pasiūlė beneficijas išmokėt; V. Abromaitis pa­
rėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

60 kuopa Bayonne, N.J. — A. a. Benediktas Balčiūnas. Sis yra senas 
reikalas ir neišmokėta ir priežasties pkšalpgavio. Sekretorius, atjausdamas 
šiame reikale, vėl iškėlęs šį klausimą, kadangi mirusiojo našlė vėl parašė 
centro įstaigai prašant pomirtinės beneficijas išmokėti jai. Reikalas pa­

vestas Egzekutyviam komitetui dėl tolesnio tyrinėjimo k surasti būdą išmo­
kėti mirusiojo nario našlei.

163 kuopa Chicago, Ill. — A. a. prel. Jurgis Paškauskas. Sekretorius 
raportavo, kad pranešimas apie jo mirtį buvo gautas iš advokato, kuriam 
prašant išpildyta iždo departemento forma Nr. 712. Betgi advokatas 
dar neprisiuntė Susfcvienijiman mirimo liudijimą ir narystės certifikatą. 
Sekretoriui pavesta parašyt advokatui reikalaujant išpildyti atitinkamus 
reikalavimus.

33 kuopa Roseland, Iii. Sekretorius perskaitė susirašinėjimą su kuopos 
sekretorium reikale gauto pranešimo apie nario mirtį, vienok beneficijos 
neišmokėtos iš priežasties nežinojimo, kur randasi pašalpgavis. Laidotuvių 
direktorius pridavė bilą kuopai ir Susivienijimui laidojimo išlaidų apmo­
kėjimui. Sekretoriui Kvetkui pavesta gauti tolesnių informacijų iš kuopos 
sekretoriaus kas liečia atsakomybę už laidojimo patvarkymus ir laidojimo

Sekretorius atkreipė dėmesį į eilę senų neišmokėtų mirties reikalavi­
mų — dešimt ir daugiau metų senumo. Šie reikalai ir kodėl tie reikala­
vimai neišmokėti buvo diskusuojama. Adv. Mack pasiūlė sekančią rezoliuci­
ją: “Nuspręsta, kad Direktorių taryba savo susirinkime laikytam cent­
ro įstaigos patalpose, Wilkes Barre, Pa., spalio 10, 1966, įgalioja ir auto­
rizuoja Egzekutyvį komitetą gražinti teises, susitarti, išspręsti, sutvarkyti, 
(to reinstate, compromise, adjust, settle, dispose of) ir išmokėti bile pomir­
tinių reikalavimus narių pašalpgaviams arba paveldėjams. J. B. Laučka pa­
siūlė rezoliuciją priimt, dr. V. Simaitis parėmė. Pasiūlymas priimtas vien­
balsiai.

Sekretoriui pavesta pervesti pomirtinių reikalvimus virš 10 metų se­
numo į reguliarį Apdraudos fondą.

Sesijon atvyko Iždo globėjas Vyt. Jucius.

Neišmokėti taupymai
Sekretorius paaiškino ir parodė laiškų kopijas su pranešimais apie 

eilę pribrendusių taupymų (Endowments); išmokėtinų pilnų taupymų ir 
grynų taupymų (Pure Endowments). Jau buvo raportuota, kad kai kuriais 
atvejais nariai, kuriems šios beneficijos yra išmokėtinos, yra dingę asme­
nys. Sekretoriui patarta laukti trumpą periodą atsiliepimo į vėliausią pa­
siųstus laiškus tokiems asmenims. V. Abromaitis pasiūlė, kad atvejais, kai 
padaryta atitinkamos pastangos tokius narius, aroa tokių narių pašaipga- 
vius arba kitus paveldejus pasiekti ir negavus reikalavimų dešimties metų 
laikotarpy, nuo beneficijų arba taupymų pribrendimo, tokias beneficijas 
pervesti į Apdraudos fondą; ir jeigu one ia^u omų gautas reikalavimas iš­
mokėti, reikalas turėtų būt atgaivintas ir narystė centro įstaigoje ir aktua- 
ro rekorduose atstatyta ir išmokėjimai vykdomi. P. Katilius pasiūlymą pa­
rėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiam

Prezidentas paskelbė 10 minučių pertrauką.
Atnaujinus sesiją, prez. Simutis pakvietė Vyt. Jucių, pereitam seime iš­

rinktą naują Taryoos narį, padaryti pranešimą. V. Jucius pareiškė, kad 
“Būnant Katalikų Susivienijimo Direktorių tarybos nariu jam sudaro nau­
ją patyrimą ir kad jis dėmiai seka svarstymus ir nori kuodaugiau susipa­
žinti su organizacijos reikalais.

80 metę sukaktuvinio narystės vajaus daviniai
Sekr. Kvetkas pareiškė, kad ikšiol daviniai yra labai užvyliantys ir kad 

ši problema reikalinga rimto apsvarstymo. Siame punkte prez. Simutis 
pakvietė viceprezidentą adv. Mack užimti pirmininkaujančio vietą. Adv. 
Mack davė žodį L. Simučiui. Prezidentas savo pastabose apžvelgė paramą 
teiktą Susivienijimui praeityje mūsų dvasiškijos vadovų ir apie kitų ne­
paisymą. Kita silpnybės priežastis buvo — perdaug lokalinių draugijų suor­
ganizuotų ambicingų asmenų norėjusių būti kad ir mažų grupių lyderiais 
ir tuo būdu atitraukiant jas nuo Susivienijimo. Toliau kalbėdamas prezi­
dentas atkreipė dėmesį į kitų nacionalinių arba etninių grupių fraterna- 
lines organizacijas, ypatingai į vieną, kuri neseniai atlaikė savo seimą. 
Jis palygino narystės ir veiklos skirtingumus. Jis ypatingai pabrėžė šios 
etninės grupės dvasiškijos dalyvumą ir paramą. Toliau jis padarė šias su­
gestijas:

1. Reikalingos pastangos telkti kunigus Susivienijimo tikslams. Ra­
ginti visas kuopas užprašyti mišias jų bendruomenėse už Susivienijimo stei­
gėjus, veteranus darbuotojus, gyvus ir mirusius narius, mišias užprašant 
sukakties dieną, lapkričio 22, 1966, arba arčiausia tos datos.

2. Kiekvienas Tarybos narys savo bendruomenėje daro asmeninius vi­
zitus kunigam ir kontaktuoja narius.

Adv. Mack perleido pirmininkystę L. Simučiui.
Čia pat V. Jucius pasisiūlė būti organizatorium Pittsburgho rajone. 

Viceprezidentas adv. Mack mano, kad skiriant daugiau dėmesio ir atlygini-

Sodyblnl* Kryžius Nepriklausomos Lietuvos laikais

mo kuopų sekretoriams gal jie panorėtų eiti į namus rinkti mokesčius ir 
tas suteiktų jiems progą kalbėti apie apdraudą.

Sekr. Kvetkas pastebėjo, kad jis tarėsi su dvasios vadu prel. J. F. 
Baltusevičium turint omeny užkvietimą visų šios vyskupijos lietuvių ku 

* nigų vakarienei, kurios laiku būtų proga padiskusuoti Susivienijimo reika­
lus. Pasireiškė bendras pritarimas šiai idėjai ir pavesta Egzekutyviam ko­
mitetui galutinai užgirti šio eksperimento pravedimą. Taipgi sugestuota. 
kad dvasios vadas prel. Baltusevičius ir sekr. Kvetkas parašytų laišką 
išsiuntimui visoms kuopoms raginant pravesti kokią nors programą sukak* 
ties proga, tokią programą pradedant mišiomis.

Direktoriui J. B. Lauckai sukalbėjus maldą, prezidentas antrąją sesi­
ją uždarė 5 P.M.

TREČIOJI SESIJA

1966 m. spalio 11 d.
Trečiąję Direktorių tarybos sesiją prez. Simutis atidarė 9:10 A.M.
Maldą sukalbėjo dir. J. B. Laučka.
Dalyvauja: prez. L. Simutis, viceprez. adv. Thomas E. Mack, sekr. V. 

T. Kvetkas, iždo globėjai V. Abromaitis ir V.A. Jucius, daktaras kvotėjas 
dr. A.J. Valibus, direktoriai dr. V. Simaitis, J.B. Laučka ir Pranas Katilius; 
nedalyvauja dvasios vadas prel. J. F. Baltusevičius ir iždininkė Mrs. L. 
Donarovich; pirmasis nedalyvavo dėl brolio mirties, o kita dėl brolio su­
žeidimo.

Narystės vajaus diskusiją tęsinys
Prez. Simutis sugestavo, kad reikėtų savanorių vadų įvairiuose distrik- 

tuose. Iždo globėjas Jucius pasisiūlė savanoriai būti organizatorium vakari­
nei Pesnsylvanijai, West Virginijai ir Ohio. Jis ypatingai pabrėžė reikalą 
kontaktuoti kunigus Pittsburghe. Taipgi sugestuota, kad dr. V. Simaitis 
vadovautų Illinois ir Indiana valstybėms. Kadangi M. Zujus kas mėnuo 
lankosi New Yorko rajone, jis galėtų atstovauti Susivienijimą šiame rajo­
ne, taipgi New Jersey. Toliau sugestuota iždininkei Leokadijai Donaro­
vich paskirti Philadelphijos rajoną, direktoriui J. B. Laučkai — Washingto- 
no ir Baltimorės, direktoriui Pranui Katiliui — Scrantų rajoną. P. Kati­
lius taipgi savanoriai paketino padaryt kontaktą Hartford, Conn., rajone ka­
dangi jis ten dažnokai lankosi. Viceprezidentas adv. Mack sutiko būti 
Pittstono rajono ir daktaras kvotėjas dr. A.J. Valibus paprašytas būti 
Kingstono rajono organizatorium.

PLANAI DĖL 1967 METę.
Kadangi rajonų paskirstymas padarytas su tikslu įnešti daugiau gyvu­

mo ir dvasios narystės vajuje užbaigiant 80 metų sukaktį, tad sutarta, kad 
toks planas pasiliktų ir 1967 matams.

Publikacijos komisija ...
Tęsiant diskusijas svarbiausios Katalikų Susivienijimo problemos rei­

kalu, būtent narystės reikalu, reikalinga pagalvoti apie kai kuriuos meto­
dus sėkmingiau pasiekti žmones lietuvių bendruomenėse.

Padaryta pastabų dėl lietuviškų radijo programų pavartojimo — nuo 
dešimt iki penkiolikos (bendruomenių) sukakties datoje — lapkričio 22 
arba apie tą laiką. V. Jucius sugestavo, kad prez. L. Šimutis įkalbėtų ne­
daugiau trijų minučių lietuviškai, o viceprez. adv. Mack angliškai paruošiant 
radijo programoms propagandinius pranešimus. Jis šviesiai kalbėjo apie 
adv. Mack kalbą ir gerą įspūdį padarytą per šeiminį bankietą Pittsburghe. 
J B. Laučka paruošė lietuviškų radijo programų sąrašą ir įteikė V. T. 
Kvetkui. Sutarta radio programas pavartoti ir radijo stočių parinkimas 
'pavestas Egzekutyviam komitetui.

Publikacija laikraščiuose.
Paruošti straipsnius lietuvių laikraščiams anglų kalba išrinkti prel. J.F. 

Baltusevičius ir adv. Mack; lietuvių kalba — L. Šimutis, M. Zujus ir J.B. 
Laučka.

švietimo komisija
Sekretorius raportavo, kad jis parašęs Švietimo komisijai, kuri yra 

konstitucinė komisija, prašant talkos ir sugestijų. Kataliku Susivienijimo 
garsinimui, kurios būtų perduotos Direktorių tarybos susirinkimo apsvars­
tymui. Sekr. Kvetkas pranešė, kad jis gavęs platų ir įdomų laišką minėtu 
reikalu iš Stasio Juro, komisijos nario. Svarbesnės ir įdomesnės dalys, taipgi 
rekomendacijos bus panaudotos publikacijai.

Jaunimo komisija.
Sekretorius Kvetkas pranešė, kad jis taipgi parašęs laiškus Jaunimo 

komisijai — kitai konstitucinei komisijai, prašant sugestijų dėl programos 
jaunimo veiklos reikalais ir įteikimui šio susirinkimo apsvarstymui.

Yra didelė problema, kaip sudaryti ką nors įdomaus lietuvių kilmės 
jaunesnei generacijai, čia vėl dėmesys atkreiptas į kitų etninių grupių 
veiklą ir jų pasididžiavimą savais didvyriais. Svarbu pavartoti pastangas gi­
lesniam patyrinėjimui Lietuvos istorijos ir Amerikos lietuvių istorijos su 
tikslu surasti kai kuriuos istorinius punktus abiejų šalių, kurie sukeltų lie­
tuvių kilmės žmonėse pasididžiavimą jų paveldėjimu. Prezidentas paskyrė 
adv. Mack, dr. A.J. Valibų ir V. Jucių į komisija padėt paruošt programą lie- 
Mack, dr.'A. J. Valibų ir V. Jucių į komisija padėt paruošt programą lie­
tuvių veiklai ir kooperuoti su konstitucine Jaunimo komisija ir koordinuo­
ti veikimą.

Skelbiama 10 minučių pertrauka.
Po pertraukos sekretorius su džiaugsmu perskaitė korespondenciją, o 

ypatingai nuo prel. Martusevičiaus suradus naują sekretorių 20 kuopai. 
Naujasis sekretorius užims banditų užmuštojo Stasio Maslausko vietą, ku­
rio tragiška mirtis visus sukrėtė.

Seimo nutarimai
Sekretorius aiškino diskusijas ir nuosprendžius padarytus pereitam sei­

me ir raportavo jo konferenciją su aktuaru Susivienijimo vardo (pavadi­
nimo) permainos reikalu. Toliau jis pareiškė, kad jis neraginęs adv. Mack 
Įteikti peticiją teismui dėl permainos prieš šį susirinkimą. Priežastis tame, 
kad matyta reikalas atkreipti dėmesį, kad vardo permaina susiriš su na­
rystės certifikatų, įstatų ir visų kitų formų perspausdinimu. Viena iš prie­
žasčių vizito pas aktuarą buvo pasiteirauti ar negalima būtų vartoti antspau­
dą prie dabartinių certifikatų formų ir ar tą apdraudos departamentai 
sutiktų užgirti. Atsakymas buvo — “Ne”, ir kad turėtų būt išspausdinti nau­
ji certifikatai.

Trečioji sesija uždaryta 11:50 A.M.

KETVIRTOJI SESIJA.

Ketvirtąją sesiją prez. šimutis atidarė 1:30 P.M
Atnaujintos diskusijos vardo permainos reikalu ir su tuo surištas Su­

sivienijimui išlaidos Kas liečia perspausdinimą konstitucijos ir įstatų būta 
bendro sutarimo, kad jau laikas spausdinti naują laidą. Svarstant narys­
tės certifikatų reikalą čia irgi pasireiškė bendras sutarimas, kad išvaizda 
ir klišė vis atstovauja Susivienijimo siekimus. M. Zujus kontaktavo Smith- 
Bennett korporacijos Engravers and Printers pareigūnus ir pranešė, kad 
senoji klišė gali būt vartojama, jeigu vardas būtų permainytas. Tas reiš­
kia didelį sutaupymą, kadangi nauja klišė būtų nereikalinga. Dėl geresnio
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VISO GYVENIMO KNYGA - “ROŽIŲ VASARA” 
Marijos Aukštaitės eilėraščių rinkinys

Paėmęs į rankas tą milžiniš­
ką eilėraščių knygą, nustebau. 
Kas kėlė nusistebėjimą? O gi 
tai, kas iki šiol mūsuose nebu­
vo įprasta: knygos dydis, storis, 
svoris, geras popierius, praban­
gus išleidimas, gražios dail. Jur­
gio Juodžio iliustracijos. Meta­
si į akis viršelis — rausvai ru- 
žavų spalvų. Dešinėj, viršuj au­
torės vardas — Marija Aukštai- 
tė. Apačioj, iš kairės į dešinę, 
stambiomis baltomis raidėmis, 
puslankiu kylant į viršų —Ro­
žių Vasara. Ir ant nugarėlės: 
Marija Aukštaitė ir Rožių va­
sara. Ak, kiek daug kūrybinio 
darbo įdėta!

Autorė Marija Aukštaitė — 
Radkevičiūtė Navikavičienė gi­
mė 1896 m. liepos 18 d. Sta­
naičių kaime, Garliavos valsčiu­
je. Šiuo metu gyvena Kanado­
je, Montrealio mieste. Autorė 
atvyko į šį žemyną iš nepri­
klausomos Lietuvos 1930 Vy­
tautės Didžiojo Metais. Kurį 
laiką redagavo “Nepriklausomą 
Lietuvą”. Rašo eilėmis ir pro­
za: esame skaitę JAV ir Ka­
nados lietuvių spaudoje jos ap­
sakymų, novelių, atsiminimų 
straipsnių bei apysakų. 70 me­
tų sulaukusiai autorei rūpėjo 
“Rožių Vasaros” išleidimas. Ji 
pasikvietė talkon neeilinį dai­
lininką Jurgį Juodį, kuris nu­
tapė 21 pav. ir, be to, visas 19 
skyrių vinjetes ir užrašus.

Poetė be didelių pretenzijų. 
Ji tikrai kukli. Jai svarbu išsa­
kyti visą savo dvasinį pasaulį, 

tuos didžiuosius dvasinius išgy­
venimus bei kančias. Ji nepui- 
kuolė! Ji žino, kad kūrinyje, 
kuriame tilpo 423 eilėraščiai, 
gali atsirasti ir klaidų, netiks­
lumų ... Užtat kreipiasi į skai­
tytoją ir prašo atleisti už klai­
das (kurių vis dėlto yra nema­
žai! V. M.).

Pažvelkime į turinį
Turinys suskirstytas į de- 

vynioliką skyrių: Prošvaistė, 
Saukia trimitai, Meilė ir kova, 
Griuvėsiai ir liepsnos, Puošnūs 
ir veržlūs žiburiai, Vilniaus kal­
nelių švyturiu būsi, Motinos 
veidas, Rožių vasara, Mano gy­
voji poezija, Švenčių simfoni­
joj, Ad majorem Dei gloriam, 
Puokštelė tau, mano kilni sva­
jonėle, Kai žiedeliai sumainyti, 
Pilkoj kasdienybėj, Lyra tarp 
mūrų, Lietuvos laisvės laikais 
(o turiny atspausta —. laisvės 
metai*. Kodėl? V.M.), Pūslėti 
delnai varžtuose (o dail. pieš­
toje vinjetėje — užrašyta varš- 
tuose.? V.M.), Pjautuvas ir kū­
jis (o turiny atspausta — Kū­
jis ir pjautuvas, t. y. atbulai. 
V. M.), Tarp mūrinių kolonų ir 
In memoriam.

Kiekvienam skyriui skirtas 
viso puslapio dydžio dail. Jur­
gio Juodžio paveikslas. Lapas 
po lapo verčiant, suskaitome 
766 psl. • Kiek gi sudėta eilė­
raščių? O gi net 423!
Tik labai gaila, kad dail. Jur­
gio Juodžio simbolika, nuosta­
biai fantastinėse kompozicijo­

se, pasakiškai spalvingose vizi­
jose, visai kitaip atrodo origi­
naliuose paveiklsuose, nei bal­
ta-juoda reprodukcijose. Daug 
žavingo grožio vilionių praran­
dama. Menininkas turi savo sti­
lių, savo meno pasaulį, savo 
simbolinio meno ieroglifus, ku­
riais jis puošia savo svajonių 
ir vaidentuvių pasaulį. Vieni 
bando jam prikišti Čiurlionio, 
o kiti Šimonio stilių savinimąsi. 
Bet... tai nesuprantančių žmo­
nių, nieko bendra su tikrove 
ir tiesa neturintieji, samprota­
vimai. Dail. Jurgio Juodžio kom­
pozicijos galėtų būti, tuo prin­
cipu vaduojantis, lygintinos ir 
su Van Gogh ir su kitų meno 
didžiūnų kūriniais arba jų sti­
listika. Tik vienas kas pasaky­
tina, jog šiuo atvėju panaudo­
tos bespalvės jo tapybų foto­
grafijos daro skurdų įspūdi..

Lyrika, egzaltuotų patriotinių 
ir religinių motyvų patose

M A. poezijoje randame nuo­
širdumo ir didelio atvirumo 
žymių. Ji savo gilių jausmų ne­
slepia. Visur užtinkame kentė­
jimo, skausmo. Pajuntame gy­
venimo tikrovę... O juk M A. 
anksti prarado savo vyrą, 
vėliau už tėvynę žuvo jos sū­
nus. Motina poetė to negali 
užmiršti. Suprantama, kodėl ji 
kenčia. Kodėl iš jos lyrikos ne­
trykšta džiaugsmo ir laimės 
spinduliai. Pirmojo pasaulinio 
karo, vėliau Lietuvos Neprik. 
kovos — gaisrų prošvaistės ir 
artimųjų mirtys tai padarė.

Poetės kūryboje, tarp senų 
ir nudėvėtų dalykų, randame 
daug naujo. Nors pats eiliavi­
mas nesudėtingas, paprastas, 
beveik mūsų daugumos dar 
gimnazijos suole bandytas. Ku­
ris mūsų nebandėme savo ta­
lento?! Bet MA. daugelyje ei­
lėraščių peizažuose nauja, įdo­
mi, žavinti. Ji, sakyčiau, lyg ei­
tų liaudies poetų kūrybos ke­
liais — ji gyvenimiška. Ji no­
ri atkreipti į save dėmesį ne 
kokių aristokratų —■ poezijos 
intelektualų. Ne! Ji myli pa­
prastą žmogų. Jam rašo, jam 
lieja savo nuoširdumą. Ji rašo 
liaudžiai. Tačiau kažkodėl auto­
rė (gal norėdama pasirodyti?!) 
mėgsta nusitverti be reikalo 
gana apsčiai tarptautinių žo­
džių. Bet paprastumas, mane- 
rų nerafinuotumas, viską išper­
ka ir sužavi skaitytoją. Betgi 
poetė kuria nevienodos vertės 
eilėraščius. Vieni labai geri, ki­
ti vidutiniški, neišvengta ir blo­
gesnių, menkaverčių: visi jie 
rado vietos šiame “mišole”.

Baigiant reikia pagirti poetę 
Mariją Aukštaitę, kad ji visai 
laiku apsigalvojo ir sukrovė sa­
vo poezijos kūrybinį lobyną į 
šią “Viso gyvenimo knygą”. 
Tai toks turtas, kurio nei kan­
dis negraužia, nei rūdys nesuė­
da. Atlikti darbai gyvenime by­
los nemirtingu balsu ateinan- 
čiom kartų kartom, ši didžiulė 
knyga nuoširdžiai rekomenduo­
tina kiekvienam kultūringam 
lietuviui. Tokia poezijos knyga 
— tai mūsų namų bibliotekos 
ar lentynėlės puošmena! Tai 
brangi viešnia kiekvieno lietu­
vio rezidencijoje. Priimkime 
ją! Nežiūrint įvairių kalbos ir

Pas viceprezidentą H. H. Humphrey vasario 16 lankiai Alto pirmininkas A. J. Rudis ir (teikė jam nuo­
rašą savo pareltkimo, skirto senato komisijai dėl konsulatų sutarties. Su juo buvo prel. J. Kučingis 
it Los Angeles, kalbėjęs maldą Atstovų Rūmuose, dr. E. Kriaučeliūnas, dr. K. Bobelis ir Edw. Mc 
Elroy, radijo stoties WJJD direktorius — visi atvykę it Chicagos.

stiliaus nesklandumu, knyga 
verta gintaro kalnų. Poezijos 
rinktinėje sukrauti lobiai kaip 
saulės spinduliai neišbaigiamai 
spinduliuos. Kiekvieną poilsio 
valandėlę knygos savininkas ga­
lės paskaityti keletą puikių ei­
lėraščių, bet jeigu yra klausy­
tojų, tai kodėl ir jiem nepa­
skaityti garsiai? Kultūringu o- 
rumu galime laiką praleisti. Ši 
Aukštaitės eilėraščių rinktinė 
begaliniai naudinga: tarytum 
brangiausias vaistas nuo nutau­
tėjimo ir išblaškytos tautos vai­

kam tarytum kelrodė žvaigždė. • 
O ir kaina — 7 dol. (už tokią 

milžinišką knygą!) tai, atvirai 
kalbant — vieno butelio geros 
degtinės kaina.

Marija Aukštaitė, Rožių Va­
sara. Eilėraščių rinktinė. Mont- 
realis, 1966 m. 764 psl. Parduo­
dama minkštais viršeliais su 
gražiai dail. Jurgio Juodžio i- 
liustruotu aplankalu. Viršelį, 
visas iliustracijas ir skyrių vin­
jetes piešė dail. Jurgis Juodis. 
Spausdino Tėvų Pranciškonų 

spaustuvė, Brooklyn, N.Y.; kai­
na 7 doleriai.

VI. Mingėla

Chicago. Kovo 5 Balzeko 
Muziejaus Galerijoje, 4012 Ar­
cher Avė., atidaryta Ed. Valai­
čio paroda, kuri tęsis iki balan­
džio 6. Lankymo valandos nuo 
1 iki 4:30 v.v. kasdien. Malo­
niai kviečiame parodą atlanky­
ti. ' Gražina Norvilaitė

Newport News, Va. Kovo 6 
dėl gaisro žuvo 6 vaikai.

išlaidų apskaičiavimo sąryšų su vardo pakeitimu, sekretorius instruktuotas 
parašyti apdraudos departamentams sužinoti jų poziciją dėl narystės certi- 
fikatų dabartinės formos palaikymo. Egzekutyvis komitetas autorizuotas 
reikalą sutvarkyti.
STRAIPSNIS 1, SEKCIJA 3: EGZAMINACIJOS UŽMOKESTIS.

Dr. A.J. Valibus pasiūlė pakelti mokestį nuo $4.00 iki $5.00 už išegza- 
minavimą aplikanto narystėn; adv. Mack parėmė. Psiūlymas priimtas vien­
balsiai.

Mokestis už certifikato dublikatą pakelta iki $2.00. Adv. Thomas E. 
Mack padės sekretoriui šią sekciją aiškiau sutvarkyti.
STRAIPSNIS 7

Pastangos buvo darytos seime padaryti pataisas prezidento, sekreto­
riaus ir iždininko pareigose prisitaikant prie šių dienų praktikos. Sekreto­
riaus manymu, pasiūlymas padaryti šias pataisas, kaip kad paaiškinta seime, 
buvo sulig tvąrkos, vienok nebuvo suprasta. Tęsdamas savo paaiškinimus 
apie šių dienų praktikas, sekretorius pareiškė, kad nauja čekių sistema 
vartota per paskutinius penkis ar šešis metus. Čekiai yra kombinacija če­
kio ir paranka (voucher), paruošta triplikato formoje centro įstaigoje ir 
siunčiama iždininkui pasirašymui. Po to čekiai siunčiąųii arba kuopų sek­
retoriams arba tiesiog nariams. Konfliktas pareigose dar daugiau kompli­
kuotas sų išrinkimu naujo iždininko gyvenančio gan toli nuo centro įstaigos. 
Dabartinė padėtis, jo tolimesniu aiškinimu, gali būt laikinai išspręsta re­
zoliucija, kaip tas nurodyta straipsny 8, sekcijoj 8 — Waiver.

Pasiūlyta sekanti rezoliucija:
RESOLVED

Because, the present By Laws require the signature of the President 
on vouchers and, because the Home Office has in practice a triplicate check 
system, approved by the Board of Directors which does not require the 
signature of the President; it is hereby resolved and the previous resolu­
tion reaffirmed that the requirement of the President to sign orders is 
waived.
FURTHER RESOLVED

Because the Treasurer of the Alliance resides in a distant city from 
the Home Office and in order to provide efficient and continued good 
service to members, the Board of Directors hereby waive the require­
ment of the Secretary to turn over all collection of money to the Treasurer

STRAIPSNIS 1, SEKCIJA 8.
and hereby direct the Secretary to deposit all collections in the selected 
depositories of the Alliance until the prescribed duties of the Secretary 
and Treasurer are changed. Motion made by Albert J. Valibus, M. D. to 
adopt the resolution; seconded by Dr. Simaitis. Motion carried unanimously.

Sekr. Kvetkas tuomet pareiškė, kad jo nuomone, kuri yra pagrįsta pata­
rimu suteiktu jam patvirtinto viešo sąskaitininko (C.P A.) ir kitų, kad 
nėra reikalinga turėti duplikatą knygų dėl centro įstaigos ir iždininko. Jis 
sugestavo, kad patvirtintas viešasis sąskaitininkas (C.P.A.) būtų pakvies­
tas Įvesti sistemą dėl iždininko tvarkyti panaikintus (cancelled) čekius, atsi­
likusius čekius ir 1.1.

Adv Mack pasiūlė autorizuoti Egzekutyvį komitetą pasitarti su Mr. Sie- 
minski ir kartu su iždininku paruošti patvarkymus operuoti Susivienijimą 
pagal užgirtą planą; dr. A.J. Valibus parėmė. Pasiūlymas priimtas Vienbal­
siai.

Oficialu* organa*
Pereitas seimas pavedė Direktorių tarybai paskirti redaktorių laik­

raščiui “Garsui”.
Prez. Simutis ir sekretorius Kvetkas raportavo apie kontaktus dėl in­

formacijų. Pasiūlyta priimti sekantį raportą:
1. Relying upon the decision of the 63rd Convention to change Artic­

le 18. Section 3 of the By-Laws to empower the Board of Directors to ap­
point the Editor for the Official Publication, the Board of Directors at 
the Mid-Year meeting, decided to publish the newspaper under the same 
format until March 1, 1967 and to invite the long-time Editor, Matas 
Zujus, to edit the Garsas newspaper under the same agreement and same 
conditions to the date mentioned, March 1, 1967.

2. It is the desire and the Board of Directors so decide, to request Edi­
tor, Matas Zujiis, to assist Secretary William T. Kvetkas in Home Office 

services; carrying out those Lithuanian jobs which will be turned over 
to him by the Secretary such as answering Lithuanian correspondence, ma­
king translations to the Lithuanian language, and preparing information 
for the Lithuanian community during Members Drives and other matters.

3. It is further desired by the Board of Directors that publication of 
the Garsas be on a new format with plans to be made by a committee 
composed of Secretary Kvetkas, Dr. Vladas Simaitis, and President Simutis 
and the plan to be submitted to the Annual Meeting of the Board of 
Directors to be held in 1967.

P. Katilius pasiūlymą parėmė. Priimtas vienbalsiai.
Straipsni* 11, sekcijos 14-16-17 vję *v<k y

Seimo nutarimas panaikinti flvt formas paduodant pašalpos benefi­
cijų reikalavimą paskelbtas bevertės, kadangi apdraudos įstatymai speci­
fiškai nustato reguliacijas reikalavimų padarymui. Tos reguliacijos yra in­
korporuotos į Pašalpos skyriaus beneficijų certifikatą ir įstatus.

Sekė diskusijos dėl laiško gauto iš aktuaro sugestuojant išmesti straips­
nio 2 sekciją 13 8 Rezervai. Sugestija priimta ir spausdinant naują įstatų 
laidą ši sekcija bus išmesta.

Paskelbta 10 minučių pertrauka.

REIKALAI SEIMO PALIKTI DIREKTORIŲ TARYBAI
Centro įstaigos tarnautojų pensijų planas

Geresniam supratimui seimo priimto pasiūlymo jis čia pat buvo per­
skaitytas. Sekretorius Kvetkas paaiškino, kad šis reikalas taipgi buvo 
svarstytas su aktuaru pasiruošiant šiam susirinkimui ir jis perskaitė laišką 
su priedine informacija gauta iš aktuaro tokio plano reikalu. Sekretorius 
pareiškė, kad planas yra komplikuotas ir kad jis pareikalaus daug studijų 
su aktuaru išaiškinti įvairius punktus, kad jis būtų suprantamas. Po to jis 
sugestavo, kad ši programa būtų pervesta Egzekutyviam komitetui, kurs kar­
tu su aktuaru išsiaiškins ir paruoš rekomendacijas metiniam susirinkimui.

Prašymų svarstymas
Eilė prašymų, kuriuos seimas pervedė Direktorių tarybai, liečiančius 

patarnavimą, aukas ir paliuosavimus nuo mokesčių, priduota Tarybos dė­
mesiui. Sekretorius raportavo, kad kai kurie prašymai yra praktiški, o kiti 
yra neįprasti. Kas liečia trumpą Susivienijimo istoriją anglų kalba, suges­
tija priimta dėmesin ir ji bus apsvarstyta vėliau.

Sekr. Kvetkas atkreipė dėmėsi į ilgą Petro J. Karašausko tarnyba — 
pirmiausia kaip viceprezidento, vėliau iždo globėjo ir iždininko. Visus tuos 
metus jis tarnavo Susivienijimui labai gerai ir jis mano, kad jo pasitrauki­
mas iš priežasties nesveikatos yra Susivienijimui nuostolis. Dr. Simaitis 
pasiūlė, kad samdyti P. J. Karašauską kaip patarėją vienų metų 
laikui su 50 dol. mėnesiu atlyginimu, o metams išsibaigus reikalą vėl 
persvarstyti. Mrs. Donarovich parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas sugestavo ketvirtąją sesiją baigti ir paragino visus susirink­
ti 9 vai. ryto penktajai sesijai.

J. B. Laučka sukalbėjo maldą.
Ketvirtjoi sesija uždaryta 4:50 P. M.

PENKTOJI SESIJA

1966 m. spalio 12 d.
Penktąją sesiją prez. Simutis atidarė 10 vai. ryto. Maldą sukalbėjo 

J B. Laučka.
P. Katilius pasiūlė trečios ir ketvirtos sesijų užrašus neskaityti, adv. 

Mack parėmė.
Pražymų svarstymų tęsiny*

265-tos kuopos atstovo dalyvavusio seime Vlado Mingėlos laiškas buvo 
perskaitytas, kuriame jis sugestavo, kad Direktorių taryba parodytų įverti­
nimą prel. Mincevičiui už jo pastangas išgaunant Popiežiaus Pauliaus VI-jo 
palaiminimą Susivienijimo 80 metų sukakties proga.

Sekretoriui pavesta pasiųsti prel. Mincevičiui $25,00 už jo pastangas ir 
užprašant mišias Romoje Susivienmmo 80 metų sukakties proga už jo stei­
gėjus, pionierius, mirusius ir gyvuosius narius.

Laiškų skaitymas
Sekretorius pridavė eilę laiškų, kurie paskubomis buvo peržiūrėti ir 

kai kurie nėra Direktorių tarybos galėję svarstyti.

Sekr. Kvetkas atkreipė dėmesį į Pennsylvanijos Fraternalinį Kongresą, 
kuris bus laikomas Pittsburghe lapkričio mėnesį. Dr. Simaitis pasiūlė 
išrinkti V. Jucių delegatu į šį kongresą; dr. Valibus parėmė. Pasiūlymas 
priimtas vienbalsiai.

Po to sekretorius atkreipė dėmesį, kad reguliarus seimas neseniai 
įvyko ir kad šis susirinkimas gali būt laikomas reorganizaciniu susirinkimu 
ir kad paskyrimai arba perrinkimai komisijų turėtų būti padaryti.

Dr. A. J. Valibus pasiūlė išrinkti prel. J. F. Baltusevičių, V. T. Kvetką ir 
adv. Th. E. Mack į Egzekutyvį komitetą; V. Abromaitis parėmė. Pasiūlymas 
priimtas vienbalsiai.

Amerikos Rietuvių Taryba
• V. Kvetkas pasiūlė išrinkt prel. Baltusevičių, Leonardą Simutį ir dr. 

V. Simaitį atstovais Amerikos Lietuvių Tarybon, V. Abromaitis parėmė.
Prezidentas paklausė sekretorių ar Susivienijimas moka duokles Ka­

talikų Federacijai. Atsakymas buvo “Taip”.
~ Reikalingo* pataisos centro įstaigoje.

Adv. Mack pasiūlė pirkti naują garini pečių (boiler); V. Jucius parėmė.
Sekretorius Kvetkas raportavo, kad vasaros sezonui baigiantis sugedo 

oro gryninimo (Air Conditioner) kompresorius. Dr. A. J. Valibus pasiūlė 
autorizuot sekretorių kompresorių pataisyti arba nupirkti naują šaldymo 
vienetą; adv. Mack parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Sekretorius taipgi raportavo, kad adresografo kompanijos pareigūnas 
paėmė Graphotype, patikrinę raportavo, kad lokaliniai pataisyti negali. Jis 
turi būt pertaisytas ir tas atseitų $800.00. Kadangi naujas biznis sumažėjęs, 
nuspręsta Graphotype netaisyti ir nepirkti naują. Jeigu bus reikalas Egzeku­
tyvis komitetas reikalą persvarstys.

Sekretorius vėl atkreipė dėmesį į aptuštėjusią vietą, kuri pirmiau bu­
vo užimta “Garso” reikmenimis. Nesant sugestijų dėl aptuštėjusios vietos 
galimo vartojimo, reikalas paliktas Egzekutyviam komitetui veikti gavus 
bile pasiūlymą.

Dividendo reikalu

Kadangi dividendas buvo išmokėtas 1966 metais, tolimesnis dividendo 
mokėjimo svarstymas atidėtas metimam Direktorių tarybos susirinkimui. 
Dividendo mokėjimo diskusijos buvo sujungtos su Lėšų fondo problemom.

Adv. Mack pasiūlė, kad Egzekutyvis komitetas sueitų su aktuaru dis- 
kusuoti ir paruošti planą Susivienijimo operavimui; dr. A. J. Valibus pa­
rėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Sekretorius pridavė projektą dėl centro įstaigos darbininkių algų ir 
beneficijų reikalu, apibudindamas darbo rūšį ir priedines beneficijas,’ kaip 
atostogų, sirgimo dienas ir t.p.

Sekretorius atkreipė dėmesį į jo pareigas ir atsakomybes išaiškintas 
susirinkimo laiku ir kad jos padidės perėmus “Garso” administravimą. Jis 
toliau pastebėjo, kad fratenialinės organizacijos sekretorių algas pakėlė 
paskutiniuose seimuose, vienok jis nereikalavęs tokių sąlygų sau. Sekreto­
rius vienok painformavęs tarybą apie savo asmeninius planus, kuriems 
neparodyta priešingumo. Adv. Mack atkreipė dėmesį į jo susipažinimą su 
daugeliu labdaringų reikalavimų ir reprezentacijų išlaidomis ir pasiūlė, kad 
sekretoriui būtų paskirta $25.00 j mėnesį tokioms išlaidoms. Prie pasiūly­
mo dr. V. Simaitis pareiškė, kad ir prezidentas turėtų būt įjungtas, dr. A.J. 
Valibus parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Sekė diskusijos apie dienpinigius viršininkams ir direktoriams daly­
vaujant susirinkimuose ir atliekant kitus paskyrimus ir manoma, kad pa­
gal šių dienų sąlygas atlyginimai yra permaži. P Katilius pasiūlė nusta­
tyt $20.00 į dieną, pradedant 1967 metų sausio 1 diena; V. Abromaitis 
parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Kadangi praeity būta skirtingų apskaičiavimų transportacijos išlaidų 
ir palyginus su valstybės ir vyriausybės atlyginimais už mileage, bendrai su­
tarta, kad atlyginimas turėtų būt nustatytas po 10 centų už mylią.

Darbotvarkei išsibaigus, prezidentas pakvietė V. Jucių sukalbėti 
maldą

Prezidentas Simutis susirinkimą uždarė 12:05 P M.

VINCAS T. KVETKAS, sekretorius
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English Section
Lithuania’s Independence

"The U.N. is solemnly tell­
ing Australia to grant indepen­
dence to a nation of 2,800 
people, mostly children, on an 
eight-square miles speck of 
land hundreds of miles off the 
Australian coast in the Pacific. 
It’s njppe is Mauru.” (The New 
York Post, December 28, 1966)

On February 18, 1918, the 
National Council in Vilnius pro­
claimed the restoration of the 
Lithuanian State. A hastily or­
ganized Lithuanian army repel­
led the Invaders from east and 
west; the reborn state soon be­
came an important factor of 
peace and prosperity in Euro­
pe.

The reemergence of Lithua­
nia on the map of Europe is 
usually connected with the Wil­
sonian era and the fourteen - 
points. Yet the origins of the 
Lithuanian State go back to 
1251, when the Lithuanian 
Kingdom was established. It 
was only in 1772-1795 that 
the greater part of Lithuania 
was seized by Tsarist Russia.

Around 1918 the self-deter­
mination was greeted with 
much scepticism by realistic 
politicians. The post- World 
War II era proved, however, 
that self determination was not 
an idealistic dream, but a bur­
ning reality. It was rather the 
rights that turned out to be un­
realistic and dangerous to 
peace.

The wave of national eman­
cipation in the 40 and 50s was 
stopped at a Lithuania’s bor­
ders. While the United Nations 
has done an excellent job in 
helping nations and tribes to 

................. - -s

1968—YEAR OF THE LITHUANIAN 
FREEDOM STRUGGLE

1968 will mark the fiftieth 
anniversary since the proclama­
tion of the restoration of Li­
thuania’s independence. This 
important event was one of the 
main subjects of a conference 
of the main Lithuanian politi­
cal bodies abroad, convoked by 
the Supreme Committee for 
Liberation of Lithuania, on Ja­
nuary 14-15, 1967, in New 
York.

The conference decided to 
proclaim the anniversary year 
1968 — Year of the Lithua­
nian Freedom Struggle. An ex-

Lielitviv kalbos 
vadovas

“Introduction to Modern 
LITHUANIAN"

Tai didelė ir plati lietuvių- 
anglų kalbos gramatika paruoš­
ta kalbininkų Leonardo Dam- 
briūno, Antano Klimo ir Wil­
liam R. Schmilstieg.

472 puslapių, 9x6 formato, 
iliustruota V. Augustino nuo- 
traukdmb.

Surinko it spaudė Pranciško­
nų spaustuvė, Brooklyn, N.Y.

Išleista prelato J. A. Kara­
liaus lėšomis.

Gramatika tinka norintiems 
geriau išmokti lietuviškai ir an­
gliškai. 40 pamokų su prati ■ 
maia; platus žodynas. Verti­
mams. pasikalbėjimams ir pa­
siskaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų, poetų ir liau­
dies koriniai.

Knvga įregistruota JAV-ty- 
bių Kongreso knvgyno katalo­
ge — Nr. 66-27627.

Kaina $7.00.
Galima įsigyti "Garso" admi- 

nlsfrac«|o|o, P O. Box 32 (71-73 
So Washington st) Wilkes 
Barre, Pa 18703. 

statehood, the U.N.’s silence on 
the Baltic States remains a blot 
in the World Organization’s re­
cord. To demand independen­
ce for 2,800 islanders and yet 
to pretend that six million Li­
thuanians, Latvians and Es­
tonians do not exist, is a com­
bination of amnesia, myopia 
and confusion unworthy of a 
body in which so many people 
deposited their hopes.

Is a call for Lithuania’s free­
dom an appeal for "balkaniza­
tion”, as some have suggested, 
Not true. A free Lithuania 
would gladly join a large Eu­
ropean, supra-national structu­
re. The world todav is not re­
stricted to a simplistic choice 
between encouraging “balkan;- 
zation” and condoning oppres­
sion.

To demand self-determina­
tion for Lithuania is it equiva­
lent to being "anti-Russian”, as 
other have wisnered? Not true, 
again. Imperialistic oppression 
and exploitation degrades not 
only the victim but also the 
oppressor nation. To suggest 
that Russian people have Balts 
as friendly neighbors, instead 
of absorbing them as hostile 
subjects, means to be “pro - 
Russian” in the truest sense of 
the word.

On this 49th. anniversary 
since the restoration of Lith­
uania’s independęnce, the de­
sire for a free Lithuania burns 
as bright as ever among Lith­
uanians in the homeland and 
abroad. This desire and the ac­
tion it nourishes remain the 
best guarantee of the eventual 
success of their striving.

Elta

tensive program has been devi­
sed, including preparation of 
detailed documentation of the 
Lithuanian case for the even­
tual negotiations of Germany’s 
Peace Treaty. The twentieth 
anniversary of the Internation­
al League for the Rights of 
Man will be used to rouse the 
world opinion against the vio­
lation of basic human rights 
in Lithuania.

Among publications slated 
for 1968 are English language 
books on Independent Lithua­
nia, a collection of documents 
on the Lithuanian Soviet rela­
tions during 1917-1967, and a 
volume on contemporary Lith­
uanian literature.

The major events of the 
Year of the Freedom Struggle 
will be: the Cultural Congress 
of the U.S. AND Canadian I i- 
thuanians, Nov. 24-26, 1967, 
Chicago; the Third Folk Dance 
Festival of U.S. and Canada I i- 
thuanians. July 7. 1968, Chi­
cago; and the Third Congress 
of the World Lithuanian Com­
munity, Au ev st 31 — Sep­
tember 2. 1968, New York. Al­
so a political conference of lea­
ders nf Lithuanian world orpa- 
nhatlons is scheduled bv the 
end of 1967 in Washington, 
DC.

Valko politika

Tik ką pramokęs skaityti 
Petriukas, rado paplūdimy lent- 
ralĮ su užrašu “Maudvtls drau­
džiama” ir prasinešė namo. 
Tai pastebėjusi jo mama tarė:

— Kam tau reikalingas tas 
lentgalis? Išmesk lauk!

— Mama, tai tiks prie mūsų 
vonios, kurioj tu mane kasdien 
per prievartą maudai...

Lithuania’s Tragic Anniversary
v J A course in Lithuanian Ji-

Dr. Bronls J. Kasias terature is now being given at

February 16 marks the 49th 
anniversary of the Declaration 
of Independence by the peop­
le of Lithuania in 1918. It is 
an occasion celebrated throu­
ghout this country, not only by 
the Americans of Lithuanian 
ancestry, but by all free - 
dom-loving people.

We continue to observe this 
day, for, although Lithuania is 
again under the occupation of 
a foreign power, the United 
States, as well as many other 
Western democracies, recogni­
zes Lithuania as an independ- 
dent state.

Following the signing of the 
Declaration of Independence 
on February 16, 1918, Lithua­
nia and Russia signed a peace 
treaty on July 12, 1920, 
which Russia “renounced for 
all time sovereign rights over 
the Lithuanian people and their 
territory,” and later, on Sep­
tember 28, 1926, both count­
ries signed a pact pledging to 
respect in all circumstances the 
sovereignty and territorial in­
tegrity and inviolability of each 
other.

Is it any wonder that in 
view of the solemn agreements 
and pledges, Lithuania felt se­
cure in her freedom as a 
sovereign state? Or, that she 
should engage her energies to­
ward the advancement of pea­
ceful and progressive endea­
vors in economics, education 
and culture?

All thse gains and noble ho­
pes were short lived however, 
for in October, 1939, Russia 
and Germany divided Eastern 
Europe, placing Lithuania■' in 
the Russian sphere, and soon 
the Russian troops moved in 
and thus established in Lithua­
nia the usual Nazi Communist 
pattern.

The two Princes of Darkness 
— Stalin and Hitler — went 
to war in 1941, and for the 
next four vears, Lithuania, as 
well as Estonia and Latvia, 
was a continuous battlefield. 
The conqueror and vanquished 
al'ke left behind destruction, 
chaos and death.

Those Lithuanians who died 
in battle did not have the glo­
ry of going down in defense of 
their country, but were caught 
in the cross-fire of two ruth­
less war machines.

When the Germans departed 
in 1944, they left behind a 
holocaust similar to that left 
by the Russians when they 
were driven out in 1941.

Even after the end of the 
war. Lithuania, like her other 
Baltic neighbors, could not set­
tle down into a peaceful, in­
dependent life. In spite of the 
noble principles, enunciated in 
the Atlantic and United Na­
tions Charters, under Russian 
occupation national suffering, 
fear and hardship in Lithuania 
still continue.

The culture, ideals, and lan­
guage of the people of Lithua­
nia are far different from the 
ideologies of Soviet Russia. HIs- 
to»-v has taught that the Lithua­
nians will not be absorbed or

MEŠKIUKAS RUDNOSIUKAS
Gražūs Vytės Nemunėlio ei­

lėraščiai ir patrauklios V. S. 
Stančlkaitė* iliustracijos vai­
kams ir jaunimui. Išspausdinta 
geram popiery. Trečioji laida. 
Išleista “lietuvių Dienų” lei­
dyklos 1966 m.

Kaina $3.00.
Galima įsigyti "Garso" adrrti- 

nlstrad|ol: P. O. Box 32 (71-73 
So. Washington str ), Wilkes 
Barre, Pa. 18703. 

subdued by invaders or con­
querors, for this nation has 
always retained its national 
spirit.

On this solemn but tragic 
day, the 49th anniversary, 
many thousands of Americans 
of Lithuanian descent unite in 
hope and prayer that Lithua­
nia will live again, proudly and 
honorably, as a member of the 
family of free nations. The 
present despair will be crown­
ed by eventual liberation if all 
men of good will keep alive the 
flame of liberty and the 
dream of human dignity.

A Day (
While the spark of hope 

continues to burn brightly in 
the hearts of the Lithuanian 
people, there is no joy as this 
nation today marks the 49th 
anniversary of the restoration 
of the independence of Lithua­
nia.

Dominated by the rule of So­
viet Occupation since June 15,
1940, the proūd nation of Li­
thuania has never in its long 
history been subjected to any­
thing like the present extermi­
nation and annihilation of its 
people under Russian pressure.

During the last 25 years this 
nation has lost more than a 
quarter of its population to 
such Communist atrocities as 
murder, extermination, ensla­
vement, deportation, impri­
sonment, torture and prosecu- 
tio on political grounds.

The tyrannical rule of the 
Communists shows that be - 
tween June 14 and 22, 1941, 
they arrested and deported to 
Siberia over 34,0 0 0 innocent 
children, men and women. 
Most of them were killed by 
the Russians or died in slave­
labor camps in Soviet Russia.

On June 24 and 25, 1941, 
the Reds tortured and massac­
red 73 persons* in Rainai Fo­
rest near Teisiai (Lithuania.)

The reign of terror against 
the Lithuanian people contin­
ued on June 26, 1941, when 
the Communists massacred 
over 400 prisoners at Pravie- 
niskiai, near Kaunas, Lithuania.

On the night of June 25,
1941. the Red purge claimed 
the lives of 118 Lithuanians 
slain in Cherven Forest near 
Minsk.

In June of 1941, 15 Lithua­
nian Roman Catholic priests 
were martyred by the Commu­
nists.

A burning question in the 
minds of freedom-loving peop­
le everywhere is why the 
Kremlin masters, under whose 
direction the aforementioned 
crimes were committed, escape 
conviction under the Allied 
Control Law?

Despite these monstrous Ex­
amples of man’s inhumanity to 
man, the spark of freedom 
continues to burn within the 
hearts of enslaved Lithuanians.

The President of the Untied 
States, bv a resolution of the 
House, with the Senate concur­
ring, has been “urged to di­
rect the attention of world opi­
nion at the United Nations and 
at other appropriate interna-

A farmer wrote to a veteri­
narian asking for free advice.
“I have a horse who some­
times walks normal and other 
times has a decided limp. 
What should I do'”’

The vet wrote back. “The 
next time he walks normal, sell 
him.”

Editor’s note: Dr. Kasias, 
who wrote this guest editorial, 
is professor of Modern Euro­
pean History at Wilkes Colle­
ge and a native of Lithuania.

(Times Leader-Evening 
News, Feb. 16, Wilkes Barre.)

the Pennsylvania State Univer­
sity. Similar courses on Lithu­
anian Language and literature 
are planned in the near future 
by Buffalo State University, N. 
Y., the University of Illinois 
(Urbana), Northwestern Uni­
versity, and Columbus Univer­
sity, Ohio.

The Lithuanian-made propa­
ganda film Niekas nenorėjo 
mirti (Nobody Wanted to Die), 
made in 1965, was shown com­
mercially in Paris — the first 
such showing in Western Eu­
rope.

■ Sadness
tional forums and by such 
means as he deems appropria­
te, to the denial of the rights 
of self-determination for the 
people of Estonia, Latvia and 
Lithuania, and to bring the for­
ce of world opinion to bear on 
behalf of the restoration of 
these rights tp the Baltic peop­
les.”
(Evening Herald, Fev. 16, 1967 

Shenandoah, Pa.)

Grace and Mercy
We must not forget that 

God’s Life or his Grace is not 
a “thing” — it is God Himself 
who establishes a relationship 
with each one of us. In grace 
and through grace God gives 
Himself to man and makes 
him His friend and son.

We must note that .human 
relationships and friendships 
presuppose some common 
ground and bond of interest 
upon which they are based. 
When God gives us grace, He 
gives the common bond and 
ground for our new relation­
ship with Him. When a partner 
in human agreements strains 
or breaks the relationship by 
some offense, normally anger 
and wrath follow, and the al­
liance is at times forever bro­
ken. When sin breaks our re­
lationship with God, we incur 
His displeasure. But God never 
stops loving us. He is ready to 
restore His grace, to re-estab­
lish the broken friendship by 
His grace. Here grace becomes 
mercy. And this is what reallv 
happens when we are forgiven 
after we strain or break our 
friendship with God by sin.

This is the merev we should 
have for one another. We must 
not only forpet offenses — we 
must forpive them. We must go 
on in love, as if nothing hap­
pened. Even more we must 
Iavp th° «-inner all the more be­
cause of his mistake.

“Association des Amis de 
Mfosz” has been active in Pa­
ris since last spring. The aim 
of the Association is the stu­
dy and propagation of the 
work of Oscar Lubicz Milosz 
(Milašius), the late Lithuanian 
nnet who wrote in French The 
Honorary Committee of the 
Association is headed bv Jean 
Cassou and includes Jean Lou­
is Barrault, a. o. Address: And­
re Silvaire, 6 rue Jose Maria de 
Heredia. Parks 7 me. France.

G»ra< menininkas
— Kai nupiešiau gėles, — sa­

ko pirmasis, — tai žiūrovai 
uostė drobę, tokios tos gėlės 
buvo natūralios.

— Tai dar niekai! Kai aš vie­
nam klientui nupiešiau šunį, 
tai jam namuose pradėjo ding­
ti dešros.

Commemoration of Lithuania s Day 
in Washington, D.C.

Lithuania’s Independence 
Day commemoration was held 
on Sunday, February 12, 1967, 
beginning vyith a High Mass 
(Latin rite) in the St. Matt­
hew’s Cathedral and ending 
with the community singing 
the Lithuanian National an - 
them. Our ladies, in the native 
costumes made an impressive 
setting. The sermon by the 
Rev. dr. B. Gerhardt depicted 
the plight of Lithuania today.

A program luncheon follow­
ed at the Washington Hotel. 
Mr. J. Zamites presided. Many 
notables were present, among 
them: The Rev. dr. Frederick 
Brown Harris and Mrs. Harris 
(he is the chaplain of the U.S. 
Senate), the minister of Latvia 
Mr. A. Spekke, the charge-d’ 
affaires of Lithuania, Dr. J. 
Kajeckas and Madame Kajec- 
kas, the Hon. Thos. J. Dodd U. 
S. senator from Connecticut, 
Monsignor P. Silvinskas from 
the Apostolic legation, the 
counselor of Lithuania dr. S. 
Bačkys and Mrs. Bačkys, and 
the presidents of the local Lat­
vian and Estonian societies.

The program included vocal 
selections by Miss Elena Jurgė- 
la, and recitations by Miss Va­
karė Aistis. Invocation by Mon­
signor Silvinskas.

The guest speaker, U. S. Se­
nator Dodd pledged his sup­
port to the cause of Lithuania, 
and approved the refusal of re­
cognition bv the U S. to the 
puppet regime in the Baltic, 
and the continuation of diplo­
matic relations with the legal 
representatives of the Baltic 
countries.

The Vilnius Philharmonic 
String Quartet, one of the top 
chamber music groups in East 
Central Europe, celebrated its 
twentieth anniversary on De­
cember 17, 1966. The Quartet 
has given concerts in many Eu­
ropean cities.

__ How America’s 
rcd-white-and-blue collar workers 
teip keep America strong.

la May 1941, top representatives of America’s labor 
W unions met with Henry Morgenthau, Jr., Secretary 
of the Treasury, and pledged their support of the Payroll 
Savings Plan for UJS. Savings Bonds.
Today, organized labor still endorses and actively sup­
ports the program. And the Payroll Savings Plan,’ just 

. an experiment in 1941, now proudly boasts 8 million 
members, mostly union people, sharing a personal inter­
est in their future and their country's.
With the Payroll Savings Plan, saving for the future is 
downright easy—and painless. How can you spend money 
you don't even see?
When you sign up, a small part of your money is tucked 
away every payday. Automatically. And starts earning 
you interest of 4.15% on every Bond you buy and hold 
to maturity.
Bonds grow quickly. So when you need the money for 
important, personal'things, the money is right there— 
ready to help pay for them.
Important things like a new home, education, that dream 
vacation—or your retirement.
Most important, Bonds are helping our men in Vietnam. 
Buy Bonds on the Payroll Savings Plan where you work 
and you'll find yourself in pretty good company.
And dollars ahead.

TXe V X Ortreramewt <fce» net pnv tor fltz'mer*
It it prrxHte.l nf n t.'h
th» rtrpartnunt and Tht Advrrtitinu luumU.

Buy U.S. Savings Bonds

Dr. Kajeckas gave his ad­
dress in Lithuanian in his usu­
al oratorical style.

A well worded resolution was 
read and adopted by the as - 
semblage, to be sent to the 
president of the U.S. and the 
Congress.

Benediction by the Rev. dr. 
Harris.

Louise Eurkoos, R.N.

David Crockett —
Defender of
the Alamo
On March 6, 1836, 131 years 

ago, Davy Crockett, whose life 
in the pioneer West became 
legendary, died defending the 
Alamo, an old Franciscan mis­
sion in San Antonio Texas. The 
Alamo has been turned into a 
fort by the men who were figh­
ting for Texas’ independence 
from Mexico. Surrounded by 
some 3,000 Mexican troops, 
188 Texans held out for near­
ly two weeks, but were finally 
overcome and slaughtered al­
most to a man. Their heroic 
defense, however, inspired 
their comrades in arms who, 
with the battle cry of "Remem­
ber the Alamo,” rode to vic­
tory and made Texas indepen­
dence a fact. Davy Crockett’s 
death was a fitting conclusion 
to a colorful and fantastic ca­
reer. He was a noted Indian 
fighter, and a great game hun­
ter. He was the hero of many 
stories, both the tall tales he 
used to tell of his own ex­
ploits. and the books that were 
written about him after his 

.death. AC.N.S.

Sacramento, Calif. Vasario 
22 kryžkelėj traukiniui suvaži- 
pėjus vagoninį, automobilį, žu­
vo Herbert Hill, 42 metų, jo 
žmona Annie ir 7 jų vaikai.
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ĮSPŪDINGOS RUBINŲ VESTUVES

Sėdi sukaktuvininkai Kazimieras Ir Matilda Rubinai; kalba Pranas Lenk­
tus, deilnėj programos vedėjas Kostas Brutas.

Roseland, III. Nedaugelis tu­
ri laimės sulaukti savo 50 m. 
vestuvių sukakties, dar mažiau 
yra tokių laimingų, kurie ga­
li iškilmingai atšvęsti auksines 
vestuves. Gerasis Dievas pa­
tvarkė taip, kad visuomeninin­
kai, pavyzdingos šeimos tėvai 
Kazimieras D. ir Matilda Rubi­
nai savo auksines vestuves at­
šventė didingai- Įspūdingiausias 
momentas buvo kai Rubinai 
žengė prie altoriaus priesaikos 
panaujinimui ir salėje, pradė­
jus šokius, smagiai šokant val­
są, vėliau įsijungiant vaikams, 
anūkams ir svečiams.

Prieš 50 m., Rubinai Visų 
Šventųjų parap. Bažnyčioje su­
mainė aukso žiedus, jų mote­
rystę palaimino kun. Petras 
Lapelis, parap. klebonas. Š. M. 
VASARIO 4 d. 5 vai. vak., tos 
pačios parapijos — tik naujo­
je bažnyčioje — Rubinai at­
naujino savo priesaiką. Šv. Mi­
šias aukojo ir suteikė Rubinam 
sutuoktuvių palaiminimą ir a- 
biem kalbom pasakė pamokslą, 
išryškindamas auksinių vestu­
vių reikšmę, bei Rubinų nuo­
pelnus Visų Šventųjų parapijai 
kun. kleb. Pranas Lukošius.

Po pamaldų vestuvių daly­
viai — 200 asmenų — susirin­
ko į parap. salę vaišėm. Gra­
žiai išpuoštoje salėje prie gar­
bės stalo jubiliatam iš dešinės 
ir kairės susėdo trys sūnūs, 
marčios, parapijos kunigai: P. 
Lukošius, S. Gaučias, J. Pana­
vas ir dalis anūkų. Programą 
pradėjo jauniausias sūnus Pet­
ras. Sukalbėjus maldą ir sugie­
dojus “Ilgiausių metų”, pakilo 
tostai, nuoširdūs linkėjimai, 
vaišės. Programai vesti pa­
kviestas Kostas Bružas pareiš­
kė: “Rožių žemė didžiuojasi tu­
rėdama savo apylinkėje Rubi­
nų šeimą, jie nuo pat jaunys­
tės dalyvauja organizaciniame 
veikime. Kazimieras vien tik 
LKS 33 kp. fin. sekretoriaus pa­
reigoms jau atidavė 51 dar­
bingą metą, Matilda rūpestin­
gai pirmininkauja Idealių mo­
terų klubui ir aktyviai dalyvau­
ja kitose organizacijose. Be to, 
jie išaugino ir išmokslino 3 
puikius sūnūs, šiandien jau tu­
ri 14 anūkų ir vieną proanū- 
ką. Prieš 54 metus Rubinas vie­
nas atvyko į JAV, dabar jau jo 
pavardę nešioja 23 Rubinai.”

Pagerbdami Rubinų šeimą | 
jų auksines vestuves, nepaisant 

} ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ!?

Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti g 
su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų g 
draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su- w 

sivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais religinėje, fra- į 
g tarnalinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyt g 

dr. Antano Kučo parašytą
LIET. ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ

Kaina $3.00
Užsisakant kreipkitės į

P.O. Box 32 (71-78 S. Washington St), Wilkes-Barre, Pą g

labai blogo oro Chicagoje, at­
vyko daug žymių asmenų. So- 
lenizantus žodžiu sveikino LKS 
centro pirmininkas, Draugo vy­
riausias redakt., Alto garbės 
pirm. Leonardas Simutis; AL- 
RK Federacijos centro pirmi­
ninkas Kazys Kleiva; Balfo var­
du sveikino ir knygą “Marija, 
gelbėk mus” įteikė K. Bružas; 
LKS 33 kp. vardu sveikino ir 
knygą "Lietuvą” įteikė Otonas 
Kapteinis. Prieš baigiant prog­
ramą angliškai sveikino Visų 
šventųjų parap. klebonas kun. 
P. Lukošius ir padėkos žo­
džius tarė Matilda ir Kazimie­
ras Rubinai.

Be aukščiau išvardintų įžy­
mių asmenų vestuvėse dalyva­
vo: dr. VI. Šimaitis, LKS Chi- 
cagos apskrities pirm, ir c. v- 
bos direktorius; dr. P. Jokub- 
ka, LKS Chicagos apskrt. sek­
retorius; dr. Jonas Reinys, LK 
S 33 kp. daktaras kvotėjas; Al­
bertas Auckers, District Sa­
vings b-vės pirm.; Ed. Dagis, 
Švento Vardo dr. pirm.; J. 
Skeivys, liet, demokratų veikė­
jas; sūnėnas Juozas Ramanaus­
kas su ponia; buvęs Rubinų 
piršlys Pranas Lenkšus ir dau­
gelis kitų giminių bei bičiulių, 
kurie sudarė nuotaikingas ves­
tuves, skambėjo lietuviškos 
dainos ir Balčikonio orkestras.

Jubiliatus telegramomis svei­
kino ponai A. Peldžiai-Pell; Mr. 
Mrs. J. Shimp; laiškais sveiki­
no sesuo Kazimierietė M. Co- 
ronata (Debulskytė iš Roselan- 
do); Kunigų Vienybės pirm., 
Šv. Kryžiaus parap. klebonas 
kun., Ed. Abromaitis; Alto pir- 
min. inž. A. Rudis su ponia ir 
kiti.

Vestuvių reikalais rūpinosi 
jauniausias sūnus Petras pade­
dant kitiem dviem, šia nepa­
prasta proga, vaikai tėvam nu­
pirko spalvotą televiziją. Anks­
čiau, kada vaikai buvo maži, 
tai jie patys buvo televizijos 
vietoje, dabar jau jie augina sa­
vo vaikus ir gyvena atskirai.

K.B.

Vasario 16-toji buvo paminė­
ta JAV Senate ir Atstovų Rū­
muose Vasario 16 dieną 12 v. 
Invokacijas atkalbėjo Senate— 
pastorius P. Dilys, o Atstovų 
Rūmuose — prel. J. Kučingis. 
Kalbas pasakė apie Lietuvą 49 
Atstovų Rūmų nariai ir 6 sena-

Vladas Mingėla— 
L. Z. S. skyriaus 
pirmininkas
Detroit, Mich. Metinis Lietu­

vių Žurnalistų Sąjungos Detroi­
to skyriaus narių susirinkimas 
įvyko 1967 m. sausio 8 d.

Skyrius šalę savo pasiaukoji­
mo lietuvių spaudos darbuose, 
surado galimybių ir rado ištek­
lių paskirti Lietuvių Fondui 
100 dol. ir Detroito Lietuvių 
namams 100 dol.

Detroito apsijungę žurnalis­
tai daug rašo įvairiais klausi­
mais JAV lietuvių laikraščiuo­
se. Apsijungę žurnalistai dau­
giau padaro negu kad būtų pa­
vieniai išsiblaškę ir nevieningi. 
Tai pavyzdys kitiem miestam!

Šiame susirinkime išrinkta 
nauja valdyba: pirm. Vladas 
Mingėla, Liet. Katalikų Susivie­
nijimo švietimo k-jos pirminin­
kas, 265 kp. pirrnin.; vykd. vi- 
cepirm. VI. Selenis, sekr. Alg. 
Nakas, ižd. Alf. žiedas, Kont­
rolės k-jon išrinkti: pirm. inžv 
Vyt. Kutkus, sekr. Antanas Gri­
nius ir nariu Petras Januška.

Tenka pridurti, jog “Garso” 
bendradarbis Vladas Mingėla 
taip pat yra (savo laiku) išrink­
tas į Pasaulio Lietuvių žurnalis­
tų S-gos centro valdybą Chica­
goje vicepirmininko pareigose.

265 kp. sekr.

Youngstown, Ohio
Svečiuose pas Vyčius

Vasario 19-tą Youngstown 
Vyčiai senjorai laikė mėnesinį 
susirinkimą ne savo kolonijo­
je, bet Wilmington, Pa., kur gy­
vena jų narė vytė Loreta Blu- 
mienė. Nors šis miestelis yra 
20 mylių nuo Youngstowno, 
vienok nariai nekreipė daug 
dėmesio į ilgesnę kelionę ir 
kone visi suvažiavo į susirinki­
mą. Mieli Blumai visus svečius 
maloniai priėmė.

Iš Cleveland© į susirinkimą 
nuvyko penki vyčiai senjorai— 
Ignas ir Antanina' Visockiai, 
Antanas Mačiokjis, Juozas ir 
Rožė Sadauskai.

Susirinkimą vedė sumanusis 
pirmininkas Vincas Pavis.

Nutarimus skaitė ir užrašinė­
jo vytė Andriejauskienė. Finan­
sinius pranešimus padarė Sta­
sė Pavienė.

Susirinkimas paskyrė po $10 
Amerikos Lietuvių Tarybai ir 
komitetui rengusiam prof. Jo­
kūbui Stukui pagerbimą.

Skaitytas laiškas nuo Vyčių 
25 kuopos kviečiant kovo 5 
bendrai paminėti organizacijos 
globėjo Šv. Kazimiero šventę 
šv. Jurgio parapijos bažnyčio­
je, Clevelande. Mišios aukotos 
už mirusius 25 kuopos narius, 
o po bažnytinių pamaldų įvyko 
bendri pusryčiai Smith restau­
rant©.

Pirmininkas pakvietė vyčių 
garbės narį Juozą Sadauską iš 
Cleveland© tarti žodį. Juozui 
niekad netrūksta žodžiu prabil­

ti į savo bendraminčius.

Paminėta Lietuvos šventė
Susirinkimui užsibaigus sekė 

programa Lietuvos nepriklauso­
mybės paskelbimo 49-tų me­
tinių paminėjimui. Pirmiausia 
sugiedotas Amerikos himnas. 
Po to vyčių garbės narys V. Pa­
vis, nors čia gimęs ir augęs, 
pasakė gražią patriotišką kal­
bą apie garbingą Lietuvos pra­
eitį, dabartinius jos vargus, o 
ypač pasmerkė komunistų ru­
sų primestą mūsų tautai vergi­
ją

Juozas Sadauskas, kurs bu­
vo specialiai pakviestas atvyk­
ti, nuoširdžiai pasveikinęs ir pa- 
gyręs youngstowniečius vy­
čius. perskaitė eilėraščius “Pra­
žuvus laisvei Lietuvos”, Saulės 
Brolio, ir “Lietuvos pavasa­
ris”, Jurgio Kuro. Skaitė su gi­
liu įsijautimu, už ką buvo pa­
gerbtas gausiais plojimais. Ki­
tus patriotiškus eilėraščius skai­
tė patys jų autoriai — Vytis 
Stasys Markauskas (Saulės Bro­
lis) ir vytė Loreta Blumienė. 
Tuos eilėraščius be abejonės 

visi galės pasiskaityti “Vytyje”. 
Dar buvo sudainuotos trys lie- 
tuviškoas patriotiškos dainos, 
perskaityta Ohio valstybės gu­
bernatoriaus James Rhodes 
proklamacija ir palydėta gau­
siais plojimais. Pirmininkas V. 
Pavis dar pranešė, kad tą die­
ną Sv. Pranciškaus parapijos 
bažnyčioje sumos laiku klebo­
nas kun. J. Maceka, kurs yra 
slavų kilmės, pasakė gražų pa­
mokslą apie Lietuvą, jos dabar­
tinius vargus, o po mišių at­
siklaupęs prie altoriaus kvietė 
visus kartu pasimelsti už Lietu­
vos išlaisvinimą iš žiaurios ko­
munistų priespaudos. Beje, Cle- 
velando vyčių senjorų valdybos 
nariai ir uolus veikėjai Ignas 
Visockis ir Antanas. Macčiokas 
buvo pakviesti pareikšti savo 

' mintis, kuriuodu pagyrė youngs- 
towniečius Vyčius už jų patrio­
tiškus darbus.

Iškilioji Šventė užbaigta Lie­
tuvos ir Vyčių himnais.

Užsibaigus iškilmių progra­
mėlei, mieli šeimininkai visus 
svečius karališkai pavaišino į- 
vairiais valgiais ir gėrimas. Vi­
si nuoširdžiai dėkingi p. p. Blu- 
mams ir jų dukrelei lankančiai 
universitetą ir pasiruošiančiai 
kalbų mokytojos profesijai.

Džiugu, kad Youngstowne 
gyvuoja senjorų Vyčių skyrius 
sutraukęs į savo būrelį visus 
veiklesnius lietuvius, kitaip ši 
lietuvių kolonijėlė būtų visai 
pamiršta. Nors Šv. Pranciškaus 
parapija yra pačių lietuvių su­
organizuota, čia ilgus metus kle­
bonavo lietuviai kunigai, vie­
nok padėtis yra pasikeitusi. 
Tad turime būti dėkingi tiems 
vadams, kurie čia atgaivino ir 
suorganizavo Vyčių senjorų 
skyrių. Seneli*

<L

Keliaklupsčiavimo 
Savaite Maskvoj 
Sausio pabaigos ir vasario 

pradžios savaitė buvo lietuvių 
bolševikų vadų keliaklupsčiavi­
mo savaitė Maskvoj. Sniečkus, 
Paleckis, Matulis, Banaitis ir 
keletas kitų, ’ pasiėmę ‘ geroką 
būrį įvairių menininkų, kelias 
dienas linksmino antraeilius 
Maskvos didžiūnus, šlovino ru­
sų tautą ir jos Maskvą ir, — 
aišku, lietuvių tautos vardu! — 
reiškė jai amžiną ištikimybę.
.. ..Tie«a visa tai apibūdino šiais 
žodžiais (vasario 1): “Laikas nuo 
laiko mūsų poetai, menininkai, 
kultūros darbuotojai atvyksta į 
šalies sostinę ne tik dainuoti 
apie draugystę, ištikimybę, bet 
ir atsidėkoti už tą nesavanau­
dišką pagalbą, kurią teikė ir 
teikia mums garbingoji Mask­
va” ... šiuo pareiškimu Tiesa 
priminė dar vieną rusų bolševi­
kų panašumą su vokiečių na­
ciais. Ir tie, kai buvo užėmę 
Lietuvą, mėgo organizuoti “pa­
dėkos susirinkimus”. Skirtumas 
tik toks, kad nereikėjo važiuo­
ti Berlynan ir visa tai ne taip 
ilgai truko.

Tokias keliones į Maskvą šie­
met turės atlikti visi bolševiki­
nės valdžios statytiniai iŠ visų 
Rusijos kolonijų. Vilniškiams 
ta kelionė teko atlikti vieniems 
iš pirmųjų. Tai įeina į bolševi­
kinės rusų revoliucijos sukak­
ties minėjimo programą.

(Elta)

Marlborough’s 
žodynas

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 

PARUOITAS
M. Variakojytė* Inkenlenės

Knyga pritaikyta mokantiem 
angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius posakius ir 
pašnekėsius su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina |1.25

Užsisakant kreipkitės į “Gar­
so” administraciją:

P.O. Box 32 (71-73 So. Wash­
ington Str.), Wilke* Barre, Pa. 
18703.

Waterbury, Conn.
Sausio 22 d. Waterbury bu­

vo pagerbtas komp. A. J. Alek- 
sis. Jau nuo ankstaus ryto Lie­
tuvos Prisiminimų radijo ban­
gomis suskambo dainos garsai 
ir gausūs sveikinimai. Pirmasis 
radijo pusvalandis ir buvo pa­
švęstas mielam sukaktuvinin­
kui 80 metų amžiaus ir 50 me­
tų kūrybinės bei visuomeninės 
veiklos sukakčių proga.

Radijo vedėjas A. Paliulis pa­
tiekęs klausytojams sukaktuvi­
ninko biografinius bruožus, pri­
statė visą eilę sveikintojų. Svei­
kino vietos Alto, Ateitininkų 
sendraugių, Balfo, Fronto Bi­
čiulių, bendruomenės, L.T.S - 
gos, Lituanistinės mokyklos 
tėvų komiteto, Skautų ir šv. 
Juozapo parap. choro atstovai. 
Perskaityta prelato Proto- 
notaro L. Tulabos iš Romos ir
L. K.S. pirm. L. šimučio sveiki­
nimai. Kalbas ir sveikinimus į- 
vairino parapijos choro ir vy­
rų kvarteto įrekorduotos dai­
nos.

Vakare mokyklos auditorijo­
je, papuoštoj “80” ir “50” in­
signijomis, susirinko apie 400 
svečių, jų tarpe nemaža iš New 
York, Mass., ir New Jersey 
valstijų. Prie garbės stalo ju- 
biliantą pasipuošusį Gedimino 
ordinu ir Vyčių garbės ordinu, 
supo visa eilė garbingų svečių. 
Minėjimo programai vadovavo 
J. Samoška. Jam talkininkavo
M. Andrikytė ir V. Bražėnas. 
Po užkandžio sekė sveikinimai 
ir akademinė dalis. Komiteto 
garbės pirm, klebonas kun. E. 
Gradeckas pasveikino visus da­
lyvius ir įteikė jubiliatui Popie­
žiaus palaiminimą.

Meninę programos dalį išpil­
dė baritonas L. Stukas akompo- 
nuojant A. Kačanauskui; po 
mayoro atstovo sveikinimo, 
Waterbury Chapter American 
Guild of Organists kvartetas 
išpildė “He Watching Over Is­
rael” (Mendelssohn), “Ave Ve- 
rum” (Mozart) ir “Veni Crea­
tor'’ (Aleksis).
" Kengresmanas < John S. Mo- 
nagan, pagrindinis iškilmių kal­
bėtojas ir artimas jubiliato 
draugas, trumpai bet drūtai su­
minėjo A. Aleksio atliktus dar­
bus Waterburiui ir įžiūrėdamas 
jame savos rūšies “superma- 
ną”, palinkėjo jam daug, daug 
darbingų metų tiek parapijos, 
tiek tautos labui.

šv. Kazimiero parapijos kle­
bonas, Worcester, Mass., kun. 
J. Jutkevičius savo ilgesniame 
žodyje, A. J. Aleksį išryškino 
kaip Vyčių organizacijos vadą, 
pavyzdingą amerikietį ir pasi­
šventusiai uolų lietuviškų rei­
kalų puoselėtoją. Dar sekė Var­
gonininkų sąjungos pirm. V. 
Mamaičio žodis ir visos eilės or­
ganizacijų sveikinimai ir dova­
nėlės.

Perskaityta ekscelencijos vys­
kupo V. Brizgio sveikinimas 
jubiliatui ir Waterburio lietu­
viams.

Sukaktuvininkas A. J. Alek­

Vasario 1B gimnazijos choras, vadovaujamas moky tojo Motgablo, nepriklausomybės Šventės proga.

sis trumpame, bet nuoširdžia­
me žodyje, dėkojo visiems ben­
drai sykiu linkėdamas sulaukus 
jo amžiaus, jaustis visiems taip 
kaip jis kad Šiandien besijau­
čiąs.

Minėjimas baigtas Amerikos, 
Lietuvos ir Vyčių himnais. Se­
kančios dienas Amerikiečių 
spauda aprašė sukakties iškil­
mes tiek Žodžiu, tiek nuotrau­
komis. J. Brazauskas

LRKSA 94 KUOPOS 
VADOVYBE

So. Boston, Mass. 94 kuo­
pos metiniam susirinkime sau­
sio 29 išrinkti šie nariai kuo­
pos viršininkais: Povilas Žič- 
kus — pirmininkas, Jonas 
Venckus — iždininkas, Juozas 
Kųncaitis — finansų sekreto­
rius, 43 Bushnel str., Dorches­
ter, Mass. 02124. Esant reika­
lui kreipkitės į fin. sekreto­
rių nurodytu adresu. H. L.J.

LRKSA
mirusieji nariai

A. a. Juozas tomaitis, 135 
kp. narys, buvęs šios kuopos 
sekretorius ir įžymus lietuvių 
veikėjas, gyv. 48 Marcy avė., 
Brooklyn 11, N.Y., mirė sausio 
7. Jo žmona, tos pačios kuopos 
narė, Marijona Žemaitienė mi­
rė sausio 27.

A. a. Stanley Hendrick, 228 
kp., 7 Howard str., Nashua, N. 
H., mirė sausio 20; palaidotas 
sausio 23 Holy Cross kapinėse, 
Hudson, N.H.

PETRO ŠIMKAUS 
ĮPĖDINIŲ DĖMESIUI

Pereitų metų spalio mėn. 
New Yorko valstybėje mirė 
Petras Šimkus, 70 metų am­
žiaus, sūnus Petro ir Onos De- 
valiūtės, nevedęs, paliko kelias 
dešimtis tūkstančių dolerių. Sa­
koma, kad turėjęs du broliu, 
kurių vienas gyvenęs Chicago­
je, o kitas Lietuvoje, bet ve­
lionį pažinojusieji to tikrai ne­
žino. Gali būti, kad yra ir dau­
giau brolių ar seserų. Vęjioųio. 
giminės ar juos žinantieji ma­
lonėkite rašyti Lietuvos Gene­
raliniam Konsulatui New Yor­
ke: Consulate General of Li­
thuania, 41 West 82th. Str., 
New York, N.Y. 10024.

BALFO VICEPIRMININKĖ 
EUROPOJE

Dr. E. Armanienė, Balfo cen­
tro valdybos vicepirmininkė, va­
sario mėn. pabaigoje išvyko 
Europon. Ji ten veda kelias nu­
kentėjusiųjų nuo nacių bylas.

Ta proga p. Armanienė ap­
lankys ir liet, veiksnius Angli­
joje, Prancūzijoje, Vokietijoje, 
Italijoje. Ji taip pat stengsis 
susitikti ir su Balfo šelpiamai­
siais Europoje.

Balfo pirmininkas kun. V. 
Martinkus jau grįžo iš Pietų A- 
merikos ir parsivežė gana daug 
Balfui naudingų informacijų.

Abu Balfo vadovai keliones 
atlieka savo lėšomis..

Balfo Reikalų Vedėja*

Ready for the esexpealadf
Next time emergency arkos, 
you’ll be ready—if yee start Uy- 
Ing U.S. Savings Bond* mw. New 
4.IBX interest retel

Swlats

Hew are yes fixed ter the 
fwtsrel
Look Into U.S. Savings Beedi at 
a rmart place to put your money. 
And now, Savings lenda pay 
4.11% Interest!

Savtais *•***%£

89 kuopos valdyba
Hartford, Conn. LKS 89 kp. 

1967 m. valdybą sudaro: Juo­
zas Grinius — pirm., Mikas Pe­
trauskas — vicepirm., Juozas 
Leonaitis — finansų sekr., Jo­
nas Niurką — iždininkas, B. 
Sitkus — iždo globėjas, Vac­
lovas Balčiūnas — nutarimų se- 
kret.; Antanas Mockus ir Juo­
zas Leonaitis — atstovai į vie­
tinio Balfo skyrių.

Ona Kaunetienė daug metų 
buvo iždininkė ir nuoširdžiai 
darbavosi kuopos naudai.

Juozas Grinius išrinktas pir­
mininku antriem metam, nes 
labai rūpestingai darbuojas Su­
sivienijimo labui. Reikia ne tik 
palinkėti valdybai sėkmingai 
darbuotis, bet ir padėti. Bend­
rai dirbdami daugiau nuveiksi­
me. Senas narys.

Mirė Jonas Jovaras
Šiauliuose, sausio 21 d., su­

laukęs 87 m. amžiaus, mirė 
Jonas Krikščiūnas-Jovaras, spau 
dos draudimo laikais buvęs 
knygnešys, vėliau parašęs ne­
maža populiarių eilėraščių, ku­
rių keletas virto plačiai žino­
momis dainomis (kaip “Ko liū­
dim berželi”). Po ilgos pertrau­
kos, bolševikiniais laikais vėl 
ėmė rašyti eiles, tinkamas, nau­
jos valdžios dvasiai, ir, būda­
mas 67 metų amžiaus, buvo 
priimtas net į komunistų 
partiją, apdovanotas Raudono­
sios vėliavos ordinu ir kitokiais 
ženklais už nuopelnus “didžia­
jai tėvynei”. (Elta)

Rodysis su pagrobtų 
kraštų gaminiais

Montrealio Tarptautinėje Pa­
rodoje Sovietų Sąjunga rengia­
si — nesivaržydama rodytis ir 
su pagrobtųjų kraštų gami­
niais. Šalia daugelio kitų jau 
išsiųstų eksponatų iš Lietuvos, 
Plungės ir Telšių dirbtuvės 
šiai parodai rengia septynias 
serijas vadinamų liaudies kū­
rybos gaminių: kraičių skry­
nias su žiedais jaunavedžiams, 
kaklajuostes su gintariniais 
mazgais ir kt. Tarp ko kita, 
rengia išsiųsti net tūkstantį 
medinių šaukštų. (E).
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
Paminėjo Tautos 
šventę
Wyoming Klony gyvuojančių 

lietuvių patriotinių organizaci­
jų sudarytas komitetas vasario 
12-tą surengė Lietuvos šven­
tės minėjimą.

Pritaikyta programa buvo 
pravesta iš Wilk radijo stoties, 
Wilkes Barre. Programą vedė 
Nelė Bajorienė. Trumpas kal­
bas ir pranešimus padarė SLA 
7-tos apskrities pirmininkas A- 
domas Miliauskas, Taurų klu­
bo pirmininkas Stephen Ko- 
wak, redaktorius Matas Zujus; 
LRKSA viceprezidentas ir Lu­
zerne apskrities vyriausias ad­
vokatas gynėjas (District At­
torney) adv. Thomas E. Mack, 
Lietuvių Bendruomenės Apylin­
kės pirmininkas ir programos 
rengimo komiteto pirmininkas 
Vytautas Paulauskas ir Penn- 
sylvanijos gubernatoriaus spe­
cialus atstovas Stanley J. Mil­
ler. Viktoras Kamarauskas pa­
deklamavo Sibiro tremtinių su­
kurtą eilėraštį “Rauda rudens 
vėjai”. Iš plokštelių sugrotos 
patriotinės dainos: “Vežė mane 
iš namų”, Lietuviais esame mes 
gimę”, “Romuvėnų maršas”, 
“Kur banguoja Nemunėlis”, 
“Avė Maria” ir “Gaudžia tri­
mitai”.

LRKSA 5-tos apskrities pir­
mininkas Adolfas Norvaiša ko­
miteto vardu pareiškė nuošir­
džią padėką lietuvių parapijų 
klebonams už paskelbimą pro­
gramos parapijų biuleteniuo­
se, programos dalyviams ir klau 
sytojams. Programa pradėta A- 
merikos himnu, užbaigta Lietu­
vos himnu.

Pažymėtina, kad programą 
aiškiai girdėjo ne tik Wyoming 
klonio, Scrantų, bet ir tolimes­
nių rajonų lietuviai. Shenando­
ah Šv. Jurgio parapijos klebo­
nas prel. J. A. Karalius prane­
šė komitetui, kad daugelis še - 
nadoriečių klausėsi programos 
ir jų vardu pareiškė padėką.

Šv. Onos parapijos 
žinutės

— luzernės Šv. Onos para­
pijos bažnyčioje, Sekmadienį, 
vasario 12-tą, ryte buvo atlai­
kytos mišios paminėjimui Lie­
tuvos nepriklausomybės dienos 
ir su intencija, kad Lietuva 
greičiau atgautų savo laisvę ir 
nepriklausomybe. Šioje parapi­
joje klebonauja nuoširdus lie­
tuvis patriotas kunigas V.A. 
Simkonis.

— Metinė iškilminga Stebuk­
lingojo Medalikėlio novena šv. 
Onos bažnyčioje prasidėjo sek­
madienį, vasario 19-tą, užsibai­
gė vasario 27 d. Pamaldoms va­
dovavo vincentinietis vienuo­

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalinė kaina 70 centų_________________  .50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais .......... j___ ___ ________ .40
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos Ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje Kleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies­
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 1S<. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 104.

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS (ll-jl dalie). Parašyta gen. Stasio Raštikio. 
686 pust Kaina neįrištais viršeliais _________________ __________ >6 00

“MOKSLAS Ir RELIGIJA", Dr. Juozo Prunaklo 184 pusi. ..... _...... >8.00
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arklv. J. Skvireckas (mlnkfiL viri.) >1.50

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI, kiekvienai metų dienai. Parašė kun. K. A. 
Matulaitis, Ph. D., MIC. 714 pusi. ______________________________ .3.00

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. H dalia. Giovanni (iuareschi: 
sulietuvino A. Sabaliauskas. Išleido “Tėvų Kelias” 1966 m.. 224 p’ial. >2.00 
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guareaehi. Sulietuvino A. Saba­
liauskas. 38 autoriaus pietiniai tekate. Tėvų Kalio leidinys. 1953 m. 324 
pusi. Didelio formato. ______ _ ___ _______„___________ ________ *3 00
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko ir už­
raitė Jonas Mlnglrdaa. Kaina_____ ________ ...__________>2.50

Užsisakant kreipkitės j
“GARSO" ADMINISTRACIJĄ

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St), Wilkes-Barre, Pa.

lis kun. Thomas .V. Hill iš New 
Yorko.

— Metinis Sv. Onos parapi­
jos festivalas įvyks liepos 27- 
29 dienomis parapijos kieme.

Luzernės boro demokratai iš­
statė Tarno Grigo kandidatū­
rą Wyoming Valley West 
School tarybon, o Vinco Maso- 
nio — pirmojo wardo tarybon. 
Tamas Grigas ir Masonis akty­
viai dalyvauja lietuvių judėj- 
me ir veikloje. Tarnas Grigas 
anksčiau yra buvęs mokyklos 
direktorius.

Pusmetinis LRKSA 
5-tos apskrities1 

susirinkimas
LRKSA 5-tos apskrities kuo­

pų atstovų pusmetinis susirin­
kimas bus sekmadienį balan­
džio 30, Susivienijimo centro 
įstaigos patalpose, 71-73 So. 
Washington Str., Wilkes Bar­
re, Pa.

Pradžia 2:30 vai. P. M.
Darbotvarkėj viršininkų ra­

portai ir pranešimai; metinio 
išvažiavimo rengimas ir išrin­
kimas reikalingų komisijų; kiti 
aktualūs apskrities ir Susiv. 
reikalai.

Visų kuopų, priklausančių 
prie apskrities, atstovės ir at­
stovei malonėkite dalyvauti 
pusmetiniam susirinkime.

Adolfas Norvaiša, pirmin.
Elena Mensiskaitė, sekr.

MIRUSIEJI
A. a. Ona Mikačionienė, gyv. 

32 Main str., Inkerman, mirė 
vasario 11-tą Pittstono ligoninė­
je. Vasario 10 ji savo namuo­
se sunkiai apdegė, o sekančią 
dieną mirė. Palaidota vasario 
14-tą iš Pittstono Sv. Kazimie­
ro bažnyčios parapijos kapinė­
se. Laidojimu rūpinosi direkto­
riai Kižiai. Liūdesy paliko duk­
terį, tris brolius ir keturias se­
seris.

A. a. Ona Kiževičienė, gyv. 
113 Stanton Str., West Pitt­
ston, mirė vasario 12 d.; pašar­
vota buvo direktorių Kižių įstai­
goje; palaidota vasario 15-tą iš 
Sv. Kazimiero bažnyčios para­
pijos kapinėse. Velionė buvo 
gimusi Lietuvoje, į šią šalį at­
vyko 50 metų atgal. Paliko vy­
rą, du sūnus, anūką ir brolį.

A. a. Matilda Vitkauskienė 
(Wichowski), gyv. 35 Taft Str., 
pašarvota buvo direktoriaus Le 
gaus įstaigoje; palaidota vasa­
rio 9-tą iš Sv. Trejybės bažny­
čios parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionė buvo gimusi 
Wilkes Barre Township. Pali­
ko dvi dukteris, du anūkus, 
brolį ir seserį.

A. a. Petras Tomašiūnas, gyv.
10 Laird str., Inkerman, mirė 

vjmprio 7-tą; pašarvotas buvo 
direktorių Kižių įstaigoje Pitt- 
stone; palaidotas vasario 10 iš 
Sv. Kazimiero bažnyčios para­
pijos kapinėse. Velionis iš Lie­
tuvos atvyko 50 metų atgal ir 
įsikūrė Inkermane. Paliko bro­
lį Raimundą ir giminaitę Lilli­
an Marshalonis.

A. a. Ona Rūkštelienė, gyv. 
6 Curtis Lane, Kingston, mirė 
vasario 12-tą; palaidota vasario 
16-tą iš Sv. Marijos bažnyčios 
parapijos kapinėse, Pringle. 
Velionė buvo gimusi Pringle 
sekcijoj. Paliko vyrą, du sūnus, 
keturias dukteris, keturioliką 
anūkų, seserį, keturis brolius.

A. a. Morta Kazakevičienė, il­
gametė LRKSA 57 kuopos na­
rė, gyv. 234 Orchard Str., Exe­
ter, mirė vasario 7-tą General 
ligoninėje. Pašarvota buvo di­
rektorių Kižių įstaigoje, Pitts- 
tone. Palaidota iš Pittstono Sv. 
Kazimiero bažnyčios. Velionė 
buvo gimusi Lietuvoje, į šią ša­
lį atvyko 60 metų atgal ir įsi­
kūrė Exetery. Priklausė prie 
LRKSA, Moterų Sąjungos 25 
kuopos ir prie Altoriaus ir Ro­
žančiaus draugijos. Jos vyras 
Jurgis mirė 1932 metais. Pali­
ko tris dukteris, aštuonis anū­
kus ir šešis proanūkus.

A. a. Walter Jankauskas, gy- 
ven. 223 St. Clair str., Miners 
Mills, mirė vasario 19, palaido­
tas vasario 22 iš šv. Pranciš­
kaus bažnyčios St. Mary’s ka­
pinėse, Hanover Township. Ve­
lionis buvo gimęs Wilkes Bar­
re. Paliko žmoną, dukterį, bro­
lį ir 5 anūkus.

A. a. Rožė Karalevičienė, gy- 
ven. 40 Elm. St., Plymouth mi­
rė vasario 25, palaidota vasa­
rio 28 iš Lyndwoodo šv. Ka­
zimiero bažnyčios parapijos ka­
pinėse, Muhlenburg. Velionė 
buvo gimusi Lietuvoje, į šią ša­
lį atvyko jaunuose metuose. Pa­
liko sūnus Joną — LKS 6 kuo­
pos narį, Leonardą ir Albertą, 
dvi dukteris ir vieną anūką.

A. a. Ona Perlukienė, gyv. 
150 Phillips St., Hanover sekci­
joj, Nanticoke, mirė vasario 
26; palaidota kovo 1 iš Šv. Juo­
zapo bažnyčios parapijos kapi­
nėse. Velionė buvo gimusi Lie­
tuvoje. Paliko tris sūnus, dvi 
dukteris, tris seseris, brolį, 13- 
ką anūkų ir 2 proanūkus.

A. a. Marijona Simonienė, 
gyv. 21 George St., Pittston, 
mirė vasario 26; pašarvota bu­
vo Edvino Jasaičio įstaigoje; 
palaidota kovo 1 iš šv. Kazi­
miero bažnyčios parapijos kapi­
nėse. Velionė iš Lietuvos atvy­
ko 50 metų atgal. Paliko sūnų, 
dukterį, brolį, seserį, penkis a- 
nūkus ir šešis proanukus.

A. a. Jonas Vinskevičius, gy- 
ven. 68 West Jackson St., Wil­
kes Barre, mirė vasario 26; pa­
šarvotas buvo Leagaus įstai­
goje; palaidotas kovo 1 iš švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Wilkes Barre Township. Paliko 
žmoną, tris dukteris, sūnų, dvy­
liką anūkų tris seseris ir kitus 
artimuosius.

— Miss Arlene L. Sankiūtė 
išlaikė valstybinius kvotimus re­
gistruotos slaugės laipsniui į- 
gyti. Slaugė Arlene yra duktė 
Mr. Mrs. Edward Senkų, gyv. 
533 Donnely St., Duryea, Pa. 
Slaugės mokslą išėjo Nesbitt 
Memorial ligoninės mokykloje, 
o aukštesnį mokslą įgijo Mise- 
ricordia kolegijoj.

— Antradienį, vasario 21-mą, 
Wyoming Klonio Lietuvių Mo­
terų Klubas turėjo banketą, 
kuriame svečiu kalbėtoju buvo 
Wilkes kolegijos istorijas de­
partamento pirmininkas ir mo­
dernios europiečių istorijos ir 
politinių mokslų profesorius 
Bronis J. Kasias.

Reapublikonv
kandidatas

Luzerne apskrities Respubli­
konų partijos komitetas sudarė 
ir paskelbė kandidatų sąrašą į 
įvairias valdiškas vietas.

Common Pleas teisėjo vie­
ton išstatytas lietuvis advoka­
tas, dabartinis vyriausias dist- 
rikto advokatas gynėjas (proku­
roras), LRKSA viceprezidentas 
adv. Thomas E. Mack-Mikelio- 
nis.

Pirminiai (primary) balsavi­
mai įvyks antradienį, gegužio 
16. Be abejonės, visi lietuviai, 
užsiregistravę respublikonais, 
paduos už savo tautietį balsus. 
Gavus nominaciją, bus išstaty­
tas galutiniams balsavimams, 
kurie įvyks š. m. lapkričio 7 d.

Lietuviai, ipasidarbuokime, 
kad adv. Mack būtų išrinktas 
teisėju. .

Mirė F. Meieris
Vasario 6 d. Buenos Aires 

mirė Frikas Meieris, Lietuvos 
įgaliotas ministras Brazilijoje 
(Pastaruoju metu pasiuntinybė 
veikė neoficialiai).

Kilęs iš Elzaso, F. Maieris 
1920 metais apsigyveno Klaipė­
doje. Nuo 1923 metų buvo nuo­
pelningas Lietuvos įstaigų ben­
dradarbis ir patarėjas. Lietu­
vos atstovo pareigas Brazilijo­
je ėjo nuo 1941 metų. Mirė 
būdamas 73 m. amžiaus (Elta).

A. Pilibaitis paliko Balfui 
1000 dolerių

Elizabetho, N.J. šv. Petro ir 
Povilo parapijietis, turėdamas 
69 metus amžiaus, mirė 1966 
metais Newark, N.J. Dar būda­
mas gyvas rūpinosi lietuviš - 
kais reikalais, bet ypač buvo 
duosnus vargšams. Iš savo pra­
kaito nesukrovė didelių turtų, 
bet ir mirdamas galvojo apie 
lietuvius varguolius, išblašky - 
tus plačiame pasaulyje. Jiems 
pagelbėti užrašė Balfui tūkstan­
tį dolerių, kuriuos jau prisiun­
tė p. A. Raudys, testamento 
vykdytojas. Tos mirusio valios 
įvykdymas nekainavo Balfui nė 
cento, net į testamento patvir­
tinimą teisme Balfo atstovui 
nereikėjo vykti.

Balfo Reikalų Vedėja*

“Kunigas Antanas
Milukas”

Jo gyvenimas Ir darbai

Parašė Vlada* Mingėla. Išleis­
ta kun. A. Miluko monografijai 
leisti komiteto.

Knyga turi 384 puslapius, 
gausiai paįvairinta nuotrauko­
mis turinčiomis ryšio su kun. 
A. Miluko gyvenimu ir jo veik­
la. Velionis yra buvęs LRKSA 
iždo globėju ir du terminus 
(1907-1908 m.), dvasios vadu. 
Daug nusipelnęs lietuvių visuo­
menei ir tautai kaip rašytojas, 
kronikierius, laikraščių ir kny­
gų leidėjas, kovotojas už lietu­
vių tautos teises, už jos laisvę 
ir nepriklausomybę.
Knygos kaina 6 doleriai.

Galima gauti "Gerto“ admi­
nistracijoj, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington str.), Wilkes- 
Barre, Pa.

EDV. JASAITIS GAVO 
NAUJĄ PASKYRIMĄ

— LRKSA 7 kuopos narys, 
buvęs Susiv. Kontrolės komisi­
jos narys, laidotuvių direkto­
rius Edvinas Jasaitis-Sites, gyv. 
Pittston, Pa., paskirtas šiauri­
nio Regiono Bendruomenės 
Reikalų departamento (North­
eastern Region of the Depart­
ment of Community Affairs) 
regioniniu koordinatorium su 
$12,075.00 metine alga. Prieš 
tai jis buvo to paties departa­
mento Development biuro pa­
reigūnas.

Dalyvavo priėmime
Sausio 25 d. Lietuvos atsto­

vas ir Ponia O. Kajeckienė da­
lyvavo Valstybės Sekretoriaus 
ir Ponios Dean Rusk surengta­
me Valstybės Departamente 
dinner dipl. korpuso misijų še­
fų ir jų žmonų garbei. Tą pri­
ėmimą aprašė žurnalistė Dorot­
hy McCardle “The Washington 
Post” sausio 26 d. laidoje, pa­
žymėdama Baltijos diplomatų 
simpatijas JAV dėl jų laikyse­
nos Pietų Vietnamo atžvilgiu.

LPWŽ

JUOKELIAI
Pone Dieve, nesiųsk pinigų 

per Maskvą
Provincijos studentas papuo­

lė į bėda. Reikia pinigų skoli­
ninkams užmokėti, o jų nėra, 
nors verk. Parašė laišką ponui 
Dievui: “Pone Dieve, labai pra­
šau atsiųsti šimtą rublių”. Laiš­
ką Maskvoje atidaro atitinka­
mi pareigūnai ir nuneša Niki­
tai Chruščiovui parodyti. Niki­
ta geroje nuotaikoje: sako — 
paimkit penkiasdešimt rublių, 
įdėkit ir pasiuskit tam asilui.

Po kelių savaičių į Maskvą 
ateina laiškas iš to paties stu­
dento, adresuotas vėl ponui 
Dievui, šį kartą jis rašo: “Po­
ne Dieve, labai ačiū už pini­
gus. Tik būk geras, sekantį 
kartą pinigus nesiųsk per Mas­
kvą, nes ten bjaurybės man pu­
sę jų pavogė”.

Stalina* pragare
Miršta Stalinas ir nueina į 

pragarą. Po kelių metų praga­
re lankosi ekskursija ir randa 
jį iki kaklo verdančios dervos 
katile. Keista tačiau, Stalinas 
atrodo visai patenkintas.

— Drauge Staline, kaip čia 
išeina — tamsta tokioj nepa­
togioj padėty, o vis tiek nesi- 
jaudinat?

— Man visai patogu — aš 
stoviu ant Lenino galvos.

Vykdė pažadą
Moteris moko vyrą:
— Kai išgeri vieną stiklą 

alaus, tai nebegerk daugiau, o 
kad neįpiltų, apversk stiklą 
dugnu aukštyn.

Vieną naktį vyras grįžo įgė­
ręs.

— Tai, — šaukia žmona,— 
neapvertei stiklo aukštyn?

— 0 verčiau, — atsakė vy­
ras, — net dvidešimt vieną 
kartą ...

Šeimininkė* politika
Vyras žmonai:
— Taip jau man šiandien iš­

ėjo, kad neišvengiau neužpra­
šęs vakarienei Pridurskių šei­
mos — šešių asmenų ... Būk 
gera, paruošk atitinkamą vaka­
rienę.

— Gerai, paruošiu, bet sa­
kyk, ar nori, kad jie daugiau 
čia lankytųsi ar kad tai būtų 
jau paskutinis vizitas?

Alus ir Sukimąsi*
— Man rodos, tau galva pra­

deda suktis nuo alaus, — sako 
žmona.

— Senovės laikais irgi taip 
manė, bet Kopernikas išaiški­
no, kad sukasi ne galva, bet že­
mė, — paaiškino vyras.

Sovietinė statyba
Vilniuje išeinančiame žurna­

le “švyturyje" tilpo tokia ži­
nia:

“Plungėje įvyko iškilmingas 
naujos mokyklos atidarymas. 
Bet kada reikėjo užkurti ug­
nį virtuvėje, tai pasirodė, jog 
nėra kamino. Jį pamiršo išves­
ti”.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J. — 3 kuopoe 

susirinkimas įvyks balandžio 2 d. 
tuoj po sumos, fiv. Petro ir Povilo 
parapijos svetinėje.

CLEVELAND, Ohio — 8 kuopos 
susirinkimas (vyks balandžio 2 d. 
tuoj po Sumos 11:80 A. M.) fiv. 
Jurgio liet parapijos salėje 6527 
Superior Ave., Cleveland, Ohio.

PHILADELPHIA, Pa., — 10 kp. 
susirinkimas jvvks balandžio 2 d. 
tuoj po sumos fiv. Kazimiero para­
pijos kambary.

WILKE8-BARRE, Pa., — 14 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 2 d. 
tuoj po Sumos. fivč. Trejybės para­
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa., — 18 kuopos 
susirinkimas |vvks balandžio 2 d. 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.. — 20 ko. 
susirinkimas jvyks balandžio 2 d. 
fiv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N.J. — 65 kuqpoa 
susirinkimas jvvks balandžio 2 d. 
11:30 v. ryto fiv. Kazimiero parap. 
svetainėj, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 2 d. 
tuoj po Sumos bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa., — 83 kuopos 
susirinkimas jvvks balandžio 6 d. 
Taurų Klubo salėje, 112 W. Market 
St.. 7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 2 d. 
po 10 vai Mižių lietuvių fivč. Tre­
jybės parapijos svetainėj (po baž­
nyčia).

HAZELTON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 2 d. 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonj, 
107 Green St., Hazelton, Pa.

80. BOSTON, Mass. — 94 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 2 d. 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mass. — 98 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 2 d. 
9:00 ryte, AuSros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 2 d. 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Sv. Jur­
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 2 d. 
po U-tos valandos Mižių fiv. Jurgio 
parapijos svetainėj, 207 York St., 
Brooklyn. N. Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 2 d. 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON. MASS. — 141 kp. 
susirinkimas jvvks balandžio 2 d. 
tuoj po 10 vai. Mižių Sv. Kazimiero 
parapijos svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 2 d. 
po pamaldų Sv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 2 d. 
tuoj po Sumos fiv. Kazimiero para­
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kupos 
susirinkimas jvvks balandžio 2 d. 
1 P.M. fiv. P. Marijos Nekalto Pra­
sidėjimo parapijos mokyklos patal­
pose. Visos narės-nariai dalyvaukit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas jvvks balandžio 2 d. 
po 11 v. Mižių, fiv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 2 d. 
tuoj po paskutinių Mišių, fiv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON, N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 3 d. 
7:30 vakaro, fiv. Juozapo parapijos 
svetainė!, kampas Glenwood ir 
Down Avenues.

KINGSTON, Pa. — 1 Kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 9 d. 
tuoj po Sumos, fiv. Marijos parapi­
jos svetainėj.

FOREST CITY. Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 9 d. 
tuoj po Sumos fiv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITT8TON, Pa. — 7 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 9 d. 
tuoj po Sumos, fiv. Kazimiero para­
pijos svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 9 d. 
I P.M. fiv. Juozapo parapijos mo­
kyklos kambary.

80. BOSTON, Mass. — 21 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 9 d. 
tuoj po 9 vai. Mižių (10 vai. ryte) 
pobažnyttnėjs fiv. Petro parapijos 
svetainėj.

MINERSVILLE. Pa. — 24 kp. 
susirinkimas Jvyks balandžio 9 d. 
1 P.M. fiv. Prancižkaus parapijos 
svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 30 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 9 d. 
tuoj po Rumos. fiv. Juozapo para­
pijos svetainėj. Visi nariai-narės 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 9 d. 
tuoj po Sumos, fiv. Juozapo parapi­
jos svetainėj.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 9 d. 
tuoj po Sumos fiv. Antano parapi­
jos svetainėj.

ROSELAND, III. — 33 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 9 d. 
po Sumos, Visų šventųjų parapijos 
svetainėj.

PITTBBURGH, Pa. — 86 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 9 d. 
tuoj po Sumos, fiv. Vincento parapi­
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mas*. — 41 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 8 d. 
•v. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-1* valanda vakaro

CICERO, Illinois — 48 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 9 d. 
I P.M., fiv. Antano parapijos mo­
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio — 50 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 13 d. 
Lietuvių svetainėj, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P.M.

New Philadelphia, Pa.— 51 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 9 d. 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas jvvks balandžio 9 d. 
1 P M„ Lietuvių Piliečių klubo sve- 
‘alnėj.
DuBOI8. Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 9 d. 
tuoj po 10 vai. Mišių fiv. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD. Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas jvvks balandžio 11 d. 
7:30 P.M., fiv. Jurgio parapijos sve­
tainėj. St. James Street.

WATERBURY. Conn. — 91 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 9 d. 
1 P.M., fiv. Juozapo parapijos sve­
tainėj.
EASTON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas jvyks balandžio 9 d. 
tuoj po paskutinių Mišių fiv. Myko­
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. — 105 kp. 
susirinkimas jvvks balandžio 9 d. 
9 vai. rvto fiv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 17 d. 
7:30 vai vakare, fiv. Adrie jaus pa­
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 9 d. 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal­
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 9 d. 
tuoj po Sumos, fiv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.
fCLEVELAND, Ohio — 142 kp. 

susirinkimas jvyks balandžio 9 d. 
fiv. Jurgio parapijos mokyklos pa­
talpose, tuoj po Sumos (11:15 A. 
M.).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 9 d. 
tuoj po Sumos, fivč. Panelės Gimi­
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS, N.Y.—170 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 9 d. 
tuoj po Sumos. Sv. Jurgio parapi­
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 9 d. 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry­
te. Dievo Apvaizdos parapijos sve­
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLE SHANNON, Pa. — 172 
susirinkimas jvyks balandžio 9 d.
1 vai. P-M. pas kuopos pirmininkų 
Motiejų Abraltj, 1311 Groveton SL

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas jvvks balandžio 9 d. 
Nekalto Prasidėjimo P. Sv. parapi­
jos svetainėj tuoj po 8 vai. Mišių

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 9 d.
2 P. M. šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas jvvks balandžio 9 d. 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 9 d. 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mlch. — 265 kuopos 
susirinkimas jvvks balandžio 9 d. 
9:15 vai. ryto fiv. Antano parapi­
jos mokyklos patalpose. W. Vemor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas jvvks balandžio 9 d. 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. fiv. 
Nesiliaujačios Pagalbos parapijos 
svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas jvvks balandžio 16 d. 
tuo! po Sumos fiv. Antano parapijos 
talnėj.

CHICAGO, III. — 15 kuopos 
susirinkimas jvvks balandžio 16 d. 
130 P.M. fiv. Jurgio parap. svetai­
nėj. Visos narės-nariai, dalyvauki­
te susirinkime.

CHICAGO. III. — 16 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 16 d. 
fiv. Mykolo parapijos salėje.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kp. 
susirinkimas Jvyks balandžio 16 d. 
tuoj po Sumos, fivč. Trejybės para­
pijos svetainėje. Visos narė-nariai, 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 2R kuopos 
susirinkimas jvvks balandžio 16 d. 
po paskutinių Mišių fiv. Onos para­
pijos svetainėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimas Jvyks balandžio 16 d. 
tuoj po sumos fiv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CAMBRIDGE, Mas*. — 127 kp. 
susirinkimas ivvks balandžio 16 d. 
tuoj po paskutinių Mišių, fiv P. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo para­
pijos svetainėj.

PITT8TON, Pa. — 1R3 kuopos 
susirinkimas (vyks balandžio 16 d. 
tuoj po Sumos, fiv. Kazimiero para­
pijos svetainėj.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 17 d. 
7:30 P M. Marcelės Lomsarglenės 
namuose, 15 Chestnut Street

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 30 d 
Lietuvių svetainėj 24 Golval Street. 
Visos narės-nariai malonėkit daly- 
vaut

8IMP8ON, Pa. — 271 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 16 d 
2 vai. po platų, 66 Frobel otr.




